



**Айыл чарбасы эмнеден аксады?**

3-БЕТТЕ



**Адыбек НАБИЕВ:**  
“Жумгалдан өлкөбүздүн көп аймактары үлгү алышса болот”

5-БЕТТЕ



**Кайрат АБДЫВАЛИЕВ:**  
“Өнүгүү үчүн талбаган эмгек керек”

8-9-БЕТТЕРДЕ



Жума,  
2023-жылдын  
2-июну

№44  
(3493)

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити

# ЭРКИН-ТОО

www.erkyn-too.kg

## ЭЛДИ АЛДАП ДЕПУТАТ БОЛУУГА КИМДИН АРИЕТ, АР-НАМЫСЫ ЖОЛ БЕРЕТ?



3-БЕТТЕ

### БАШКЫ ПРОКУРОР МАДУМАРОВДУ ЖООПКО ТАРТУУНУ СУНУШТАДЫ

31-май күнү парламенттин жыйынында Жогорку Кеңештин “Бүтүн Кыргызстан” фракциясынын лидери Адахан Мадумаровду кылмыш жообуна тартуу боюнча депутаттардын макулдугун сураган Башкы прокуратурадан сунуш келгени белгилүү болду. Башкы көзөмөл органынан сунуш түшкөндөн кийин депутаттар 48 сааттын ичинде карап, депутаттык комиссия түзүлү турганы мыйзамда каралганын төрага Нурланбек Шакиев белгиледи. Депутаттар Адахан Мадумаровго койгон Башкы прокуратуранын дооматы канчалык деңгээлде мыйзамдуу экенин иликтеген комиссия түзүштү. Бирок, бул маалымат саясий майданды кыйла жандандырды. Поезддин алдына түшүп чуркагандар эки жээкке бөлүнүп, түрдүү кептерди айта башташты. Азырынча Мадумаровго байланышкан ишке түрдүү түс берүү эрте. Алгач депутаттык комиссия өз чечимин чыгарсын. Парламент да өз үнүн айта элек. Адахан Кимсанбаевич өзү деле “Парламенттин деңгээли башка” деп айтпадыбы. Өткөн жылы эле Башкы прокурордун Адахан Мадумаровду жоопко тартуу сунушун депутаттык комиссия четке каккан. Саясат деп эле чуру-чуу түшкөндү, күн мурун чечим чыгарганды токтотуп, өлкөнү басып, өлкөнү ойлой турган учурда турганыбызды андасак жакшы болмок.

### КРСУНУ 30 ЖЫЛ БАШКАРГАН НИФАДЬЕВ КЫЗМАТТАН КЕТМЕЙ БОЛДУ



Өлкөбүздөгү абройлуу окуу жайлардын бири Б.Ельцин атындагы Кыргыз-Орус Славян университетинин ректору Владимир Нифадьев кызматын тапшырмай болду. Маалыматка караганда ал 5-июнь күнү мойнундагы жоопкерчиликтүү милдетин өткөрүп берет. Окуу жай өлкөбүздө негизделген 1993-жылдан тарта 30 жыл бою Владимир Нифадьев ээрде мыктай кадалып отуруп келди. 76 жаштын чайын ичип жаткан В.Нифадьевдин кай себептен кызматын тапшырып жатканы азырынча белгисиз. 80ге чамалаган аксакал өзү деле эс алууну кааласа керек.

### АЛТЫНБЕК ЖУМАЕВ ЭЛЧИЛИККЕ АТТАНДЫ



2022-жылдын август айынан бери өлкөбүздүн Малайзиядагы элчилик кызматы бош турган. Далай дипломаттын “көзүн кызарткан” орунду акыры Алтынбек Жумаев аркаламай болду. 31-май күнү Президенттин Жарлыгы чыгып, жакынкы күндөрү каарманыбыз Куала-Лумпурду көздөй аттанмакчы. Буга чейин медиа тармагында иштеп келген Алтынбек Жумаев Өлкө башчыбыз Садыр Жапаровдун кеңешчиси да болуп иштеген.

### УЛАН САРИЕВГЕ КЫЛМЫШ ИШИ КОЗГОЛДУ



Баш калаанын №26 Ленин бир мандаттуу шайлоо округунун талапкери Улан Сариевге добуш сатып алуу боюнча УКМК тарабынан кылмыш иши козголду. Айбаты катуу атайын кызматтын маалыматына караганда Сариевге карата кылмыш-жаза кодексинин 196-беренесинин 2-бөлүмү (шайлоочулардын добуштарын сатып алуу) боюнча каралган кылмыштын негизинде иш козголгон. Ушул күндөрү тиешелүү тергөө амалдары жүрүүдө. Социалдык түйүндөрдө Сариевге карата козголгон кылмыш ишинде саясий боёк сүртүлгөндүгүн белгилегендер да бар. Кандай болгон күндө да козголгон кылмыш иши адилеттүү нукта уланса болду.



ИШ ЖУМА

## Маданий иш-чараларды өткөрө турган жагымдуу жай ачылды

Президент Садыр Жапаров 30-майда Чолпон-Ата шаарында жаңы паркты ачты.

Эс алуу жана сейилдөө үчүн жерди уюштурууну Мамлекет башчысы өзү демилгелеп, бул максатта №2 Мамлекеттик резиденциясынын аймагын бөлүп берген. Парктын жалпы аянты 16 гектарды түзөт, анын аймагында: амфитеатр, веложол, көпүрөлөр, фонтан, жасалма арал жайгашкан. Парк Чолпон-Ата шаарынын мэриясынын балансына өткөрүлүп берилди.

Президент Садыр Жапаров бул парк шаар тургундары жана туристтер үчүн фестивалдарды жана башка маданий иш-чараларды жыл бою өткөрө турган жагымдуу жайга айланат деген ишенимин билдирди. Парк жарым жылдай убакыттын ичинде



курулганын жана бул долбоор курулушка туура мамиле кылуу менен мындай объектилерди ачууга болорун дагы бир жолу далилдеп жатканын кошумчалады.

Инвесторлорду колдоо, алар

үчүн жагымдуу шарттарды түзүү, өзгөчө өлкөнүн жыргалчылыгы жана өнүгүүсү үчүн бир нерсе курууну каалаган ата мекендик инвесторлорго жардам берүү керектигин айтты.

Президент Чолпон-Ата шаарынын аксакалдарына кайрылып, өсүп келе жаткан муунду өздөрүнүн жана Кыргызстандын келечеги жөнүндө ойлоношу үчүн мекенчилдикке тарбиялоонун маанилүүлүгүн белгиледи. Буга байланыштуу ал туристтик мезгилдин алдында айлана-чөйрөнүн тазалыгын сактоого, өлкөнүн коноктору арасында туристтик объектилердин жагымдуулугун арттыруу үчүн инфраструктурага аяр мамиле кылууга чакырды. Анткени бул туризм тармагынын ийгилигинин негизги факторлорунун бири.

Садыр Жапаров мамлекеттик органдардын жетекчилеринин көңүлүн, бюджеттик каражаттарды сарамжалдуу пайдаланууга жана максаттуу пайдалануу үчүн жоопкерчиликти күчөтүүгө дагы бир жолу бурду.

## Президент Садыр Жапаров Режеп Тайып Эрдоган менен сүйлөштү

Кечээ Президент Садыр Жапаров Түркия Республикасынын Президенти Режеп Тайып Эрдоган менен телефон аркылуу сүйлөштү.

Садыр Жапаров Режеп Тайып Эрдоганды президенттик шайлоодогу жеңиши менен жылуу куттуктап, боордош түрк элине мындан ары да гүлдөп-өнүгүүнү каалады.

Өз кезегинде Түркиянын Президенти жылуу каалоолору үчүн ыраазычылык билдирип, Садыр Жапаровду инаугурация аземине чакырды.

## Өлкөбүздүн ийгилиги – билимдүү балдардын колунда

Кечээ Президент Садыр Жапаров кыргызстандыктарды 1-июнь – Балдарды коргоонун эл аралык күнү менен куттуктады.

“Биздин Баш мыйзамыбызда, балдар Кыргыз Республикасынын эң баалуу байлыгы деп белгиленип, мамлекетибиз балдардын ар тараптуу руханий, адеп-ахлактык, интеллектуалдык жактан өнүгүүсүнө жана ден соолугу чың болуп жетишине өбөлгө болуучу шарттарды түзүү аркылуу аларды мекенчилдикке, атуулдукка тарбиялоо милдетин өзүнө алган.

Бүгүнкү күндө мамлекет тарабынан балдардын ден соолугуна кам көрүүгө, социалдык жактан коргоого, ата-бабаларыбыздан калган рухий баалуулуктардын таасиринде тарбиялоого, заманбап билим берүүгө болгон аракеттер көрүлүп жатат. Себеби, ар бир үй-бүлөнүн да, өлкөбүздүн да ийгилиги менен жетишкендиги – таалим-тарбия көргөн, сапаттуу билим алган, ден соолугу чың балдардын колунда экенин жакшы билебиз” деп айтылат куттуктоодо.

## Көп көйгөйдү чечүүгө салым кошкон Дүйнөлүк Банк

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Дүйнөлүк банктын Европа жана Борбордук Азия боюнча Вице-президенти Антонелла Бассани менен эрте мененки чай үстүндө баарлашты.

Акылбек Жапаров белгилегендей, өлкөнүн

мамлекеттик программаларына ылайык суу менен камсыздоо жана канализация тармагында республика боюнча 232 айылда жана 27 шаарда жалпы өлчөмү 468,2 млн долларлык инвестициялык долбоорлор ишке ашырылууда. Бүгүнкү күндө 52 айылда курулуш

иштери бүткөрүлүп, 128 миңден ашуун адам таза суу менен камсыз болгон. Бул тармакта АРИС көптөгөн социалдык-экономикалык көйгөйлөрдү чечип, айыл жергесинде жергиликтүү жамааттарды өнүктүрүүгө ийгиликтүү көмөк көрсөтүүдө.



## Адамзаттын сууга болгон суроо-талабы өсүүдө

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров “Суу – өнүгүү башаты” урааны алдында өткөрүлгөн Бишкек суу форумуна катышты.

Акылбек Жапаров, климат өзгөрүп жаткан учурда коопсуз ичүүчү сууга, санитарияга жана гигиенага жетүү – адамдын ден соолугу жана бакубат жашоосу үчүн эң негизги муктаждыкка айланганын белгиледи.

“Дүйнө жүзү боюнча 2 млрдга жакын адам ичүүчү сууга жетпей, дүйнө калкынын 40 пайызы суунун тартыштыгынан жапа чегип келет. Сууну керектөөнүн 70%га жакынын айыл чарбасы түзөт. Белгилүү болгондой, Борбор Азия өлкөлөрү дагы агрардык мамлекеттер. Адамзаттын



сууга болгон суроо-талабы өсүүдө жана ал 2050-жылга карата 40 пайыздан ашык көбөйөт деп болжолдонууда” деди.

Суу – дүйнөлүк актуалдуу тема

болгондуктан, Бишкек суу форумунун алкагында, аймактын кызыкчылыгын көздөгөн креативдүү идеяларды күтөөрүн айтып өттү.

## "D Billions" – Кыргызстандын сыймыгы

Шейшемби күнү Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров дүйнөгө белгилүү "D Billions" чыгармачыл тобунун мүчөлөрү менен жолукту.

"D Billions" – биздин өлкөнүн чоң сыймыгы” деген Акылбек Жапаров:

“Бүткүл дүйнөнүн балдары Чики, Ча-ча, Бум-Бум жана Лялинин кызыктуу жана билим берүүчү жоруктарын зор кызыгуу менен көрүп жатышат. Ар

кандай каналдарда сиздер 40 миллиарддан ашуун көрүүгө жетиштиңиздер жана чындыгында дүйнөлүк жылдыздарга айландыңыздар. Биздин милдет, Кыргызстандын чыгармачыл тармагын өнүктүрүү үчүн шарттарды түзүү” деди.

Акылбек Жапаров “Маданияттын өнүгүшүнө кошкон өзгөчө салымы үчүн” “D Billions” командасын Министрлер Кабинетинин Ардак грамотасы менен сыйлады.

## Жалал-Абад облусундагы жашыл туризм

Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Бакыт Төрөбаев Жалал-Абад облусуна болгон иш сапарынын алкагында “Энергиянын кайра жаралуучу булактарын киргизүү – Жалал-Абад облусунда туруктуу жашыл туризмди өнүктүрүү” эл аралык форумуна катышты.

Анда Бакыт Төрөбаев энергетикалык каатчылыкты жөнгө салуу жана энергетикалык коопсуздукту камсыздоо Министрлер Кабинетинин маанилүү милдеттеринин бири экенин белгиледи. Ал Жалал-Абад облусунун жашыл энергияны өндүрүү боюнча мүмкүнчүлүгү чоң экенин,



республикадагы гидроэнергетикалык ресурстардын үчтөн экиси Жалал-Абад облусунда болгондуктан, туризмдин жаңы түрүн киргизсе болоорун кошумчалады.

Даярдаган  
Жылдыз ДЫЙКАНОВА

## Спортту өнүктүрүүгө ар тараптуу колдоо көрсөтүлөт

Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Эдил Байсалов менен өлкөнүн негизги спорт федерацияларынын өкүлдөрүнүн жолугушуусу болду.

Жолугушуунун жүрүшүндө 2023-жылы Ханчжоу шаарында (Кытай Эл Республикасы) өтүүчү Азия оюндарына жана 2024-жылы Парижде (Франция Республикасы) өтүүчү Олимпиада оюндарына даярдык көрүү маселелери



талкууланды. Мындан тышкары логистика, каржылоо, окутуу жана окуу процессин уюштуруу маселелери көтөрүлдү.

Эдил Байсалов алдыдагы эл аралык мелдештерге спортчуларды натыйжалуу даярдоонун маанилүүлүгүн белгилеп, Мамлекет башчысынын тапшырмасына ылайык, спортту жана дене тарбияны өнүктүрүүгө ар тараптуу колдоо күчөөрүн кошумчалады.



## Учурдун көйгөйү

Айыл чарба тармагысыз Кыргызстандын экономикасынын өнүгүшүн элестетүү мүмкүн эмес. Өлкөнүн жалпы ИДПСынын 18%ын жана жалпы жумушчу күчүнүн 48%ын ушул тармак камсыз кылат экен. Бирок, бул тармакта эгемендүүлүк алган жылдардан бери системалуу өнүгүү болбогонун моюнга алалы. Айыл чарбасы аксап эле келатат.

Жакында Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Айыл чарба министрлигинин ишине нааразы болуп, бир топ сын пикирлерди айтты. Өкмөт башчысы айыл чарбасынын дээрлик бардык тармактарында артта калгандыгын белгиледи. Туура. Фермердин сүтү ирип, дыйкандын пиязы чирип жаткан фактылары кездешүүдө. “Министрлик статистикалык маалыматтар менен гана алек болуп жүрөт. Жоюп салыш керек!” деген коомчулуктун пикири дагы негиздүү. Өкмөт башчысы баса белгилегендей, министрликтин ишин толугу менен кайра карап чыгуу керек. Фермерди, же дыйканды жер семирткич, үрөн, күйүүчү май жана башка зарыл болгон нерселер менен гана камсыз кылбай, өндүрүлгөн продукцияны экспорттоого чейин анын керектөөсүн толугу менен канааттандырган бирдиктүү чынжырдын башында дал ушул мамлекеттик мекеме турушу кажет эле. Негизи дыйкан-фермер продукциясын өткөрүүгө башы оорубашы керек. Анткени, рыноктук шарттын талабы ушундай.

Чын эле айыл чарбасы эмнеден аксап жатат? Биринчиден, Кыргызстанда менчиктин формасы өзгөрүп, айыл чарбасында алгачкылардан болуп реформалар жасалганы менен, башкаруу тутуму Союздун учурундагы башкаруунун чегинен чыга элек.

# АЙЫЛ ЧАРБАСЫ ЭМНЕДЕН АКСАДЫ?



Дагы деле кабинеттен тапшырма берип, үстүртөн маалымат топтоодон жадашкан жок. Бир мисал, элет жериндеги фермердйикан отуз жылдан бери рынок экономикасынын дурус жана буруш жактарын жон териси менен сезип бүттү. Өзүнүн чарбасына канча үрөн, жер семирткичтер керек экенин билет. Аны алдын ала сатып алып даярдап коет. Керек болсо өзүнүн каражатына асыл тукум малдарды, мол түшүм берүүчү көчөттөрдү чет өлкөдөн сатып алып келишүүдө. Башкача айтканда, министрликте отурган чиновникке караганда фермер-дыйкандар айыл чарбасын өнүктүрүү жаатында алда канча сабаттуу. А айыл чарба министрлигине баш ийген мекемелердин адистери эмне кылып жатат? Алар бүгүнкү күнгө чейин “паланча тонна жүн, паланча даана жумуртка өндүрүлдү...” дешип отчет берип келишет. Фермерлер жүндү жок кылуунун айласын таппай өрттөшүүдө. Тоок

фермалары тып-тыйпыл болгону качан? Аймактардагы айыл чарба башкармалыктарынын отчеттун карасаң баягы СССРдин учурундагы отчеттун мазмуну толугу менен сакталып, кыскасы ушул тармакты тейлеген адистердин мээси мамонт болуп тоңуп калгандай туюлат. Акылбек Үсөнбекович айткандай реалдуу ишти көрүү кыйын. Андан көрө, “мынча тонна жүн экспорт болду” деген маалымат болсо, иштин натыйжасы көрүнмөк. Айыл чарба министрлиги жок дегенде бир жыл алдын алган божомол менен элеттик фермер-дыйкандын ишенимдүү өнөктөшү болушу керек эле. Тилекке каршы ортодо алака жок. Дыйкан министрликке ишенбейт. Министрлик дыйкандын эмгегине кызыкпайт. Азыр өзүнүн жанын өзү багып келген фермер бир жээкте түйшүгү менен алек болсо, “айыл чарбасын багам” деп казынадан олчойгон айлык алган Айыл чарба

министрлиги бир жээкте чартаңбай тээп жүргөндөй элес калтырат.

“Куру сөз курсак тойгузбайт” дейт. Сөздүн ток эгер жерине өтөлү. Жакында Айыл чарба министринин биринчи орун басары Нурдин Алишеров маалымат жыйынында, быйылкы жылы үрөн менен 100% камсыз кылганын, дыйкандарга 30% арзан баада таркатылганын билдирди. Бул трафарет отчеттун бири. Министрдин орун басарынын оозунан – продукцияны кайда өткөрөбүз – ошол маселе козголушу керек эле. Андай маалыматты уга алган жокпуз. Баягы СССРден калган кооз отчеттун бири. Санкциялардын кесепетинен түштүктө өткөн жылы пахта өндүргөн чарбалар продукциясын сата албай кыйналышты. “Бирдиктүү рынокто турабыз” дегенибиз менен, жержемиштердин Казакстан аркылуу өтүшү өтө кыйын болду. Өзбек туугандар картошканы сатып

алабыз дешкен эле, алардан дайын жок. Ушул маселелерди азыр айтышы керек эле министр мырза. Үрөн таратып коюп, “жамбаштап жатсаң сонун да” деген принциптен кайтыш керек. Учурда фермерлер чөптүн тартыштыгына сарсанаа болуп жатат. “Бул маселе мага тиешелүү эмес” деп так секириши мүмкүн министрлик. Бирок, айыл чарбасын өнүктүрүүнүн дал чокусунда мал чарбасы турганын билсе да, билмексен болуштун кереги жок.

Андан да терең фактыларга токтоло турган болсок, туура, буга чейин Айыл чарба министрлигинде иштин натыйжасыздыгынын бирден-бир себеби, каржылык ресурстардын жетишсиздиги экенин айтып келишкен. Азыр каржылык жактан маселе жок, акырындык менен чечилип келе жатат. Өткөн жылы айыл чарбасын каржылоого 26 миллиард сом бюджеттен бөлүнүптүр. Быйыл 20 миллиард сом каралып жатканын Министрлер Кабинетинин төрагасы билдирди. Айрым маалыматтарга караганда, Айыл чарба министри Аскарбек Жаныбеков Жогорку Кеңеште бюджет каралып жатканда «КРны азык-түлүктүн жети түрү менен өзүн өзү камсыз кылганга жетишпем» деп убада берген экен. Тилекке каршы, күндөлүк жашоого өтө зарыл болгон ун, кант, суу май жана башка азык-түлүктөрдү чет өлкөдөн ташып келип жатканыбыз төгүн эмес. Мунун арты барып-барып азык-түлүк коопсуздугунун кооптуулугун айгинелейт. Убада берүүдө же министрлик кырдаалды туура талдай биле албаган, же адистери чабал. Айтор, Айыл чарба министрлиги мындай абалда иштесе, жакында ийгилик жаратары күмөн. Демек, айыл чарбасы аксаганы-аксаган. Бул өлкөнүн өнүгүү мүмкүнчүлүгүнө кедергисин тийгизери талашсыз. Ойлонолу.

## Үмүттөр акталбады

# ШАЙЛООНУН ШАЙТАН ОЮНДАРЫ

ЖЕ ТАЛАПКЕР НИЯЗАЛИЕВАНЫН РОМАНЫ ЖАЗЫЛЫП БҮТПӨЙ КАЛДЫБЫ?..

Бишкек шаарындагы №26 Ленин бир мандаттуу шайлоо округу боюнча Жогорку Кеңештин депутатын мөөнөтүнөн мурда шайлоо максатына жетпей калды. Президент Садыр Жапаров укук коргоо органдарынын башчылары, Бишкек шаарынын мэри жана башка тиешелүү мекемелердин жетекчилери менен бирге депутаттыкка талапкерлер менен жүзмө-жүз жолугушуп, шайлоонун маданиятын жогорулатуу, элдин бул процесске ишенимин арттыруу боюнча пикирин билдирип, адилетсиз жана мыйзамсыз аракеттерге барбоого чакырган болчу. Тилекке каршы, өлкө башчысынын үмүтү акталган жок.

Алсак, Борбордук шайлоо комиссиясынын оперативдүү координациялык тобуна 12

мыйзам бузуулар боюнча сигнал келип түшүптүр. Анын ичинен шайлоочуларды сатып алуу боюнча алты факты болсо, төртөө – шайлоо өнөктүгүнүн мөөнөттөрүн бузуу жана башка ушул сыяктуу дооматтар. Ал оропарада депутаттыкка талапкер Дамира Ниязалиевага үнү окшош аялдын Роман аттуу агитаторлорунун бири менен добуш сатып алуу боюнча сүйлөшүп жатканы тартылган аудиотасма социалдык түйүндөр аркылуу тарай баштады. Ниязалиева өзү муну монтаж деп жатат. Ниязалиеванын Романынын тагдыры кандай болот, тергөө көрсөтөт. Кечээ эле Улуттук коопсуздук боюнча мамлекеттик комитети Жогорку Кеңештин депутаттыгына талапкер Улан Сариевге, шайлоочуларды сатып алуу фактысы боюнча кылмыш ишин козгоду. Айтор,

шайлоонун илгертен бери келаткан шайтан оюндары күчүндө. Ушундан улам, Кыргызстандын саясий технологиядагы деле маш экени байкалды.

Бул эмнени түшүндүрөт? Күнөө кимде – саясатчылардабы, же шайлоочулардабы? Талапкерлер пара бербей койсо болбойбу? Президенттин алдында сүттөн ак болуп отурушпайды беле. Өлкө башчысын, элди алдап депутат болууга кимдин ариет, ар-намысы жол берет? Шайлоого округдагы жалпы шайлоочунун 13,95 пайызы араң катышыптыр. Бул антирекорд!



Кандай жыйынтыкка келебиз? Демек, жарандардын шайлоого болгон кызыгуусу жоголду. Бул бир. Экинчиден, элдин депутаттарга болгон ишеними өчтү. Саясатчылар чын эле коомдун активдүү өкүлү катары мамлекеттин өнүгүшүнө салым кошкучу келсе, элдин ишенимине ээ болуу үчүн мыйзамдуу, адилет жолду тандашы керек.

**Бетти даярдаган Шекербек КАЛЫКОВ**

## Эр жигиттин ичине, ээр токумдуу ат батат

«Эркин-Тоо» гезитинин 2021-жылдын 8-июлундагы санына Кыргызстан Профсоюздар федерациясынын укук коргоо бөлүмүнүн башчысы Акмарал Абдыкалыкованын “Профсоюздан кете албагандар кимдер жана себеби эмнеде?” деген аталыштагы макаласы жарык көргөн.

Ал макалада Кыргызстандын Токкой тармактар кызматкерлеринин республикалык профсоюздук комитетинин төрагасы Осмонов Канатбек Досбаевичтин дарегине: “**10 млн сомду жеп алган, гектарлаган жерлерди менчиктештирип алган**” деп айтылган сөздөр тастыкталбагандыгына байланыштуу “Эркин-Тоо” гезитинин редакциясы жогоруда айтылгандарды жокко чыгарат жана кечирим сурайт.

“Эр жигиттин ичине, ээр токумдуу ат батат” демекчи, “Эркин-Тоо” гезити мындан ары Кыргызстандын Профсоюз федерациясынын тармактык комитеттери менен жемиштүү кызматташууга даяр экендигин билдирет.

**СТАНЦИЯЛЫК КУРУЛМАЛАРДЫ (ТЕМИР ЖОЛ СТАНЦИЯЛАРЫН, АВТОБЕКЕТТЕРДИ, АВТОСТАНЦИЯЛАРДЫ ЖАНА АВТОКАССАЛАРДЫ), СТАНЦИЯЛЫК КУРУЛМАЛАРГА ЖАНАША АЙМАКТАРДЫ ЖЕКЕ МЕНЧИККЕ БЕРҮҮНҮН АЛДЫН АЛУУ, БӨГӨТ КОЮУ, ОШОНДОЙ ЭЛЕ ЖЕКЕ МЕНЧИККЕ МЫЙЗАМСЫЗ БЕРИЛГЕНДЕРДИ МАМЛЕКЕТТИН МЕНЧИГИНЕ КАЙТАРУУ БОЮНЧА ЧАРАЛАР ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИНИН  
ЖАРЛЫГЫ**

Автобекеттердин жана темир жол станцияларынын иши чарбалык субъекттер тарабынан жүргүнчүлөрдү жана жүктөрдү ташуу боюнча кызматтарды көрсөтүү боюнча агенттин функцияларын аткаруу менен жүргүнчүлөрдү тейлөөнүн бирдиктүү технологиялык процессине кирет. Технологиялык процесстин чынжырчасынан чыгуу калкка көрсөтүлүүчү кызматтардын сапатына жана жүргүнчүлөрдү ташуунун коопсуздугуна өтө коркунучтуу таасирин тийгизет.

Автобекеттерди башка чарбалык субъекттерге берүү практикасы көптөгөн объекттер берилгенден кийин соода түйүндөрүнө кайра профилдештирилгенин же багыты боюнча эмес пайдаланылганын көрсөттү, анын натыйжасында жүргүнчүлөрдү тейлөө боюнча кызматтарды көрсөтүү деңгээли кескин начарлап, калк тарабынан адилеттүү нааразычылыктарды жаратты.

Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары тарабынан өз убагында жанаша аймактары менен станциялык курулмалар (темир жол станциялары, автобекеттер, автостанциялар жана автокассалар) жеке менчикке берилгенин белгилей кетүү зарыл.

Жүргүнчүлөргө жана ташуучуларга шарттарды түзүү, заманбап жана натыйжалуу транспорттук инфраструктураны өнүктүрүү, калк үчүн транспорттук комплекстин кызмат көрсөтүүлөрүнүн жеткиликтүүлүгүн жана транспорттук системанын туруктуулугун жогорулатуу, ошондой эле өлкөнүн туристик жагымдуулугун күчөтүү максатында, Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 66, 71-беренелерин жетекчиликке алып, **ТОКТОМ КЫЛАМ:**

1. Мамлекеттин менчинде турган станциялык курулмаларды (темир жол станцияларын, автобекеттерди, автостан-

цияларды жана автокассаларды) жеке менчикке берүүгө тыюу салынсын.

2. Кыргыз Республикасынын Транспорт жана коммуникациялар министрлиги жана Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Мамлекеттик мүлктү башкаруу боюнча мамлекеттик агенттик:

- менчигинин түрүнө карабастан станциялык курулмалар тарабынан транспорт чөйрөсүндөгү мыйзамдардын сакталышына туруктуу контроль жүргүзүсүн;

- станциялык курулмалардын аймагында транспорттук ишке жана жүргүнчүлөрдү тейлөөгө тиешеси жок объекттерди мыйзамсыз жайгаштырууну токтотуу жана болтурбоо боюнча ишти күчөтсүн.

3. Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлиги станциялык курулмаларга жанаша аймактардан жеңил таксилерди жана автобустарды санкцияланбаган жөнөтүүгө, ошондой эле баш аламан парковкаларды жана токтоочу жайларды уюштурууга бөгөт коюу боюнча ишти (анын ичинде фото жана видеофиксация аппараттарын колдонуу менен) туруктуу негизде жүргүзсүн.

4. Жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органдарына төмөнкүлөр сунушталсын:

- станциялык курулмаларга жанаша аймактарга укук белгилөөчү документтерди берүүгө тыюу салуу;

- станциялык курулмаларга жанаша аймактарда объекттерди мыйзамсыз уюштуруунун жана жайгаштыруунун алдын алуу боюнча ишти туруктуу негизде жүргүзүү;

- мамлекеттик станциялык курулмаларды куруу үчүн жер

участокторун бөлүп берүү боюнча ар тараптуу көмөк көрсөтүү.

5. Кыргыз Республикасынын прокуратура органдары:

- төмөнкүлөргө текшерүү жүргүзсүн:

жеке менчикке берилген станциялык курулмалардын, станциялык курулмаларга жанаша аймактардын мыйзамдуулугуна; менчигинин түрүнө карабастан станциялык курулмалардын профилдик багытына ылайык келишинин мыйзамдуулугунун сакталышына;

- жеке менчикке мыйзамсыз берилген станциялык курулмаларды, станциялык курулмаларга жанаша аймактарды кайтаруу боюнча толук чараларды көрсүн.

6. Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин даярдоо боюнча башкармалыгынын уюштуруу иштери жана аймактар менен өз ара аракеттенүү бөлүмү жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары тарабынан Кыргыз Республикасынын транспорт жана жер мыйзамдарынын аткарылышын контролго алсын.

7. Бул Жарлыктын аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

8. Бул Жарлык расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

**Кыргыз Республикасынын  
Президенти**

**Бишкек шаары, 2023-жылдын 23-майы, ПЖ №133**

**С.ЖАПАРОВ**

**2022-ЖЫЛДЫН 23-СЕНТЯБРЫНДА НЬЮ-ЙОРК ШААРЫНДА КОЛ КОЮЛГАН КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ МЕНЕН МАЛЬДИВ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ӨКМӨТҮНҮН ОРТОСУНДАГЫ ВИЗАЛЫК ТАЛАПТАРДАН ӨЗ АРА БОШОТУУ ЖӨНҮНДӨ МАКУЛДАШУУНУ РАТИФИКАЦИЯЛОО ТУУРАЛУУ  
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ**

*2023-жылдын 3-майында Кыргыз Республикасынын  
Жогорку Кеңеши кабыл алган*

**1-берене**

2022-жылдын 23-сентябрында Нью-Йорк шаарында кол коюлган Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети менен Мальдив Республикасынын Өкмөтүнүн ортосундагы Визалык талаптардан өз ара бошотуу жөнүндө макулдашуу ратификациялансын.

**2-берене**

Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги жогоруда көрсөтүлгөн Макулдашуунун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылганы жөнүндө Мальдив тарапка кабарласын.

**3-берене**

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

**Кыргыз Республикасынын  
Президенти**

**С.ЖАПАРОВ**

**Бишкек ш., 2023-жылдын 26-майы, №109**

**ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ КАБИНЕТОМ МИНИСТРОВ  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МАЛЬДИВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ О ВЗАИМНОМ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ ВИЗОВЫХ ТРЕБОВАНИЙ,  
ПОДПИСАННОГО 23 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА В ГОРОДЕ НЬЮ-ЙОРК»**

*Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики  
3 мая 2023 года*

**Статья 1**

Ратифицировать Соглашение между Кабинетом Министров Кыргызской Республики и Правительством Мальдивской Республики о взаимном освобождении от визовых требований, подписанное 23 сентября 2022 года в городе Нью-Йорк.

**Статья 2**

Министерству иностранных дел Кыргызской Республики уведомить мальдивскую сторону о выполнении Кыргызской Республикой внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу вышеуказанного Соглашения.

**Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

**Президент  
Кыргызской Республики**

**г. Бишкек, 26 мая 2023 года, №109**

**С.ЖАПАРОВ**

**2022-ЖЫЛДЫН 26-АВГУСТУНДА КОЛ КОЮЛГАН 2002-ЖЫЛДЫН 7-ОКТЯБРЫНДАГЫ ЖАМААТТЫК КООПСУЗДУК ЖӨНҮНДӨ КЕЛИШИМ УЮМУНУН УСТАВЫНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ТУУРАЛУУ ТӨРТҮНЧҮ ПРОТОКОЛДУ РАТИФИКАЦИЯЛОО ЖӨНҮНДӨ  
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ**

*2023-жылдын 19-апрелинде Кыргыз Республикасынын  
Жогорку Кеңеши кабыл алган*

**1-берене**

2022-жылдын 26-августунда кол коюлган 2002-жылдын 7-октябрындагы Жамааттык коопсуздук жөнүндө Келишим Уюмунун Уставына өзгөртүүлөрдү киргизүү тууралуу төртүнчү протокол ратификациялансын.

**2-берене**

Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги көрсөтүлгөн Төртүнчү протоколдун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылганы жөнүндө Жамааттык коопсуздук жөнүндө Келишим Уюмунун Катчылыгына кабарласын.

**3-берене**

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

**Кыргыз Республикасынын  
Президенти**

**С.ЖАПАРОВ**

**Бишкек ш., 2023-жылдын 26-майы, №112**

**ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
О РАТИФИКАЦИИ ЧЕТВЕРТОГО ПРОТОКОЛА  
О Внесении изменений в Устав Организации Договора  
о Коллективной безопасности от 7 октября 2002  
года, подписанного 26 августа 2022 года**

*Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики  
19 апреля 2023 года*

**Статья 1**

Ратифицировать Четвертый протокол о внесении изменений в Устав Организации Договора о коллективной безопасности от 7 октября 2002 года, подписанный 26 августа 2022 года.

**Статья 2**

Министерству иностранных дел Кыргызской Республики уведомить Секретариат Организации Договора о коллективной безопасности о выполнении Кыргызской Республикой внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу указанного Четвертого протокола.

**Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

**Президент  
Кыргызской Республики**

**г. Бишкек, 26 мая 2023 года, №112**

**С.ЖАПАРОВ**

**2022-ЖЫЛДЫН 21-ИЮНУНДА МАНАМА ШААРЫНДА КОЛ  
КОЮЛГАН КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР  
КАБИНЕТИ МЕНЕН БАХРЕЙН КОРОЛДУГУНУН ӨКМӨТҮНҮН  
ОРТОСУНДАГЫ ДИПЛОМАТТЫК, КЫЗМАТТЫК ЖАНА АТАЙЫН  
ПАСПОРТТОРДУН ЭЭЛЕРИН ВИЗАЛЫК ТАЛАПТАРДАН БОШОТУУ  
ЖӨНҮНДӨ МАКУЛДАШУУНУ РАТИФИКАЦИЯЛОО ТУУРАЛУУ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ**

*2023-жылдын 3-майында Кыргыз Республикасынын  
Жогорку Кеңеши кабыл алган*

**1-берене**

2022-жылдын 21-июнунда Манама шаарында кол коюлган Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети менен Бахрейн Королдугунун Өкмөтүнүн ортосундагы Дипломаттык, кызматтык жана атайын паспорттордун ээлерин визалык талаптардан бошотуу жөнүндө макулдашуу ратификациялансын.

**2-берене**

Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министрлиги жогоруда көрсөтүлгөн Макулдашуунун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылганы жөнүндө Бахрейн тарапка кабарласын.

**3-берене**

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

**Кыргыз Республикасынын  
Президенти**

**С.ЖАПАРОВ**

**Бишкек ш., 2023-жылдын 26-майы, №113**

**ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ КАБИНЕТОМ МИНИСТРОВ  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ КОРОЛЕВСТВА  
БАХРЕЙН ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ ВИЗОВЫХ ТРЕБОВАНИЙ ВЛАДЕЛЬЦЕВ  
ДИПЛОМАТИЧЕСКИХ, СЛУЖЕБНЫХ И СПЕЦИАЛЬНЫХ ПАСПОРТОВ,  
ПОДПИСАННОГО 21 ИЮНЯ 2022 ГОДА В ГОРОДЕ МАНАМА**

*Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики  
3 мая 2023 года*

**Статья 1**

Ратифицировать Соглашение между Кабинетом Министров Кыргызской Республики и Правительством Королевства Бахрейн об освобождении от визовых требований владельцев дипломатических, служебных и специальных паспортов, подписанное 21 июня 2022 года в городе Манама.

**Статья 2**

Министерству иностранных дел Кыргызской Республики уведомить бахрейнскую сторону о выполнении Кыргызской Республикой внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу вышеуказанного Соглашения.

**Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

**Президент  
Кыргызской Республики**

**г. Бишкек, 26 мая 2023 года, №113**

**С.ЖАПАРОВ**



## “КАРА АЛТЫНДЫН” АЙМАГЫНДА

Жумгал райондук мамлекеттик администрациясынын башчысы-акими Агыбек НАБИЕВ:

## “Жумгалдан өлкөбүздүн көп аймактары үлгү алышса болот”

Каарманым “кара алтындын” борборуна келгени ишти жаңы дем менен баштап, карапайым калкка тез эле сиңип, тартип менен тазалыкты биринчи орунга койгондугун район тургундары бир ооздон баса белгилешти. Адыбек Асанович өзү башкарган өрөөндүн жаңылыктарынан кенен кеп салып берди.

**- Адыбек мырза, Жумгал аймагынын “эки тизгин, бир чылбырын” колго алганыңызга ай айлана элек экен. Алгач ишти эмнеден баштадыңыз? Көнүшүп кеттиңизби?**

- Менин Жумгал районунун башчылыгына келген кезим Нарын облусундагы аймактарды ирилештирүү реформасы кызуу жүрүп жаткан учурга туш келди. Буга дейре Жумгал районунда 13 айыл өкмөтү болуп келсе, реформанын эпкинени менен 6 айыл өкмөткө бириктирилди. Ушул күндөрү бириктирилген айыл өкмөттөрдө жайыт, СПА (суу пайдалануучулар ассоциациясы), “Тазалык” баштаган коомдук бирикмелер муниципалдык ишкана болуп түзүлүп, иш алып барышууда. Мындан ары бул ишканалар айыл өкмөттүн курамында болуп, толук кандуу иш алып барышат. Биз ушул багыттарда буга чейинки тажрыйбабызга

таянып иштерди баштадык. Мен жазгы талаачылык иштери кызуу жүрүп жаткан убакта Жумгалга келип калдым. Буюрса, айдап-себүү иштери да аяктоо алдында турат. Муну айтканым, райондун аймагындагы ирригация маселесин, андагы көйгөйлөрдү чечүүгө билек түрүнө киришкен чагым. Ал эми көнүшүп кеткенде кандай? Биз эми башка өлкөгө барып иштеген жокпуз го? Кыргыздын эле жеринде иштеп жатабыз. Эмнеге көнбөшүм керек? Башка планетага келген жерим жок да.

**- Ооба, башка планетадан келгениңиз жок. Канчалык айтканыбыз менен аймактык айырмачылык бар да...**

- “Кара алтындын” борборуна которулуп келгениме бир айга чукулдап калды. Баардыгына көнүшүп, тил табышмак тургай, карапайым эл менен камыржумур аралашып иштеп жаткан чагым. Кудай буюрса, элдин

жүгүн татыктуу көтөрүп, иштеп кете алаарымды гезит аркылуу да бекемдегим келет.

**- Жумгал аймагы “кара алтындын” борбору эмеспи. Бул жагындагы иштер кандай экен? Кайсы көйгөй көмүр өндүрүүнү “курчап” алыптыр?**

- Ооба, бизде 1 миллион 700 миң тоннага чейин көмүр өндүргөн “Кара Кече” баштаган 20дан ашык кендерибиз бар. Ишке шы-малана киришкенден тарта көмүр кендерибиздин баарын кыдырып, жетекчилерге жолугуп, жеринде маселелер менен таанышып кайтканмын. Азыр кышка карата камылга катуу нукта жүрүүдө.

**- Көмүр чыккан жерди “эки аяктуулар” байырлашаптырбы? Дегеле криминалдык абал ал жакта кандай экен?**

- Абал тынч. Жергиликтүү укук коргоо органдары бул жагынан иштеп жатышат. Райондун аймагында жалпы-жонунан коомдук, саясий абал тынч.

**- Кадрдык саясатты кандай кылып жатасыз? Баткенден келсеңиз, бул жакта**



**өң-тааныштарыңыз деле жок да, “кол ийрине тартат” дегендей...**

- Башта айтканымдай, айыл өкмөттөр ирилештирилип жаткан чак. Мен райондогу 6 айыл өкмөттүн башчысын дайындадым. Жаңыдан дайындалган айыл өкмөт башчылары өздөрүнүн аппаратындагы кадрларды өздөрү бекитип, дайындашат. Андагы кадрдык саясатты атайын түзүлгөн комиссия мыйзам талаптарына жооп бере ала тургандыгына, кадрлардын компотенттүүлүгүнө карап айыл өкмөт башчыларына сунуш беришти. А айыл өкмөт башчылары кадрлардан кимди кызматка коюшту же койбошту өздөрү бекитишет. Албетте, мыйзам чегинде.

**- Жумгалда “кой үстүнө торгой жумурткалагандай” баары эле жакшы эмес болсо керек. Сырттан келген кишиге оркоюп көрүнөт эмеспи, дегеле бул өрөөндө жүрөгүңүздү өйүгөн эмне маселе бар экен?**

- Кемчиликтерди жоюунун

үстүндө иштеп жатабыз. Өтө деле жүрөктү өйүп, сар-санаа кылчу көйгөй жок. Аныгында Жумгалдан өлкөбүздүн башка аймактары үлгү ала турчу көп иштери, жакшы жетишкендиктери бар. Анын баарын төш каккылап мактанып айткан жерибиз жок да, туурабы?

**- Президенттин кадрларды ротациялоо саясатынын эпкинени менен түштүк аймагыбыздан которулуп келдиңиз. Бул саамалык жемишин берчүдөй бекен?**

- Бул абдан туура саясат! Мен кадрлардын резервинде болчумун. Буга дейре Баткен районунун акиминин биринчи орун басары, ага чейин облустук администрациянын бөлүмүндө 15 жыл иштеп келгем. Бул жакта орун бошогон экен, кадрлар резервинде турган менин талапкерлигимди карап көрүшүп, сунуш кылышты. Ойлонбостон дароо макулдугумду бердим.

Калыгул БЕЙШЕКЕЕВ

## ЧЕЧКИНДҮҮ КАДАМ

## Кыргыз тилин мыйзам чыгаруу менен гана өнүктүрө албайбыз

иш кагаздардын пайыздык көрсөткүчү 67,8 пайызга жеткен. Бишкек шаарындагы бала бакчаларда да иш кагаздардын 69, 8 пайызы орус тилинде жүгүзүлөөрү айтылган. Мындай кейиштүү абал тилекке каршы аймактарда да катталган. Республикабыздын ири шаарларындагы жогорку окуу жайларында да абал жакшы эмес. Жогорку окуу жайлардын флагманы деп саналган Жусуп Баласагын атындагы Кыргыз Улуттук университетинде да иш кагаздардын 75 пайызы, Касым Тыныстанов атындагы Ысык-Көл мамлекеттик университетинде да иш кагаздары орус тилинде жүрөт. Жүргүзүлгөн мониторингдин жыйынтыгынан улам КР Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиясы чечкиндүү кадамдарга барып, мыйзамга өзгөртүүлөрдү киргизүү керектигин айтып чыккан. Айрыкча кыргыз тилин колдонуу 30 пайызга да жетпегендиги маселенин олуттуу экендигинен кабар берет. Жалпы республика боюнча иш кагаздарын эки тилде бирдей жүргүзгөн мекемелер 3 пайыз гана экен.

Мындай көрсөткүчтөрдөн

кийин “Мамлекеттик тил жөнүндөгү” мыйзам айрым маанилүү беренелер менен толукталды. Парламенттин Социалдык саясат комитетинин төрайымы, депутат Венера Раимбачаева сунушталган мыйзамдын долбоору окумуштуулардын жана жарандардын сунуштарын эске алуу менен иштелип чыкканын билдирди.

Аталган мыйзамга Президент кол коюп, күчүнө киргенден кийин кыргыз тилин билбеген жарандар мамлекеттик кызматтарда иштей албайт. Тагыраагы, тестти белгиленген деңгээлден төмөн тапшыргандар мамлекеттик жана муниципалдык кызматтардан бошотулат.

Менчигинин түрүнө карабастан телерадиокомпаниялар милдеттүү түрдө берүүлөрүнүн 70 пайызын мамлекеттик тилде обого чыгарат. Ошондой эле өлкө аймагында иштеген веб-сайттардын кыргыз тилиндеги версияда берилген маалыматтарынын көлөмү жана мазмуну башка тилдерден кем болбошу керек. Дагы бир маанилүү учур, кыргыз тилиндеги расмий документтер жана ченемдик укуктук актылар түп нуска болуп эсептелери кабыл алына турган мыйзамда каралган.

**Мыйзам долбоору тууралуу Жогорку Кеңештин депутаты Венера Раимбачаева:**

“Мамлекеттик тил жөнүндөгү” мыйзам мурда эле бар болчу. Бирок, анын аткарылышы көзөмөлдөнбөс эмес. Азыр сунушталып жаткан мыйзамда муниципалдык кызматкерлерден тарта, мугалимдер, сот өндүрүшүнүн кызматкерлери, дарыгерлер да иш-кагаздарын кыргыз тилинде жүргүзүүгө милдеттендирилип жатат. Бирок, мыйзамда этникалык азчылыктардын да укугу сакталып, зарыл учурларда расмий тилде иш-кагаздарды жүргүзүүгө уруксат берилген. Кыргыз тилин мыйзам чыгаруу менен эле өнүктүрө албайбыз. Анын аткарылышы үчүн көп иш-чараларды өткөрүү керек деп эсептейм. Биз депутаттар көпчүлүгүбүз бул мыйзам долбоорунун кабыл алынышы үчүн добушубузду бердик. Эгер Президент кол коюп берсе, мыйзам күчүнө кирип, анын аткарылышын КР Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиясы көзөмөлгө алат” деди.

Жазгүл КЕНЖЕТАЕВА



Ушул аптада Жогорку Кеңештин жыйынында «Мамлекеттик тил жөнүндө» конституциялык мыйзамдын долбоору үчүнчү окууда каралып, 69 депутаттын макулдугу менен кабыл алынып, Президенттин кароосуна жөнөтүлдү. Эми Мамлекет башчысы долбоорго кол койгондон кийин, ал мыйзам катары күчүнө кирет. Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиянын төрагасы Каныбек Осмоналиев аталган мыйзам долбоору 34 жылдан кийин кабыл алынып жаткандыгын белгиледи.

КР Президентине караштуу Мамлекеттик тил жана тил саясаты боюнча улуттук комиссиясы мындан бир жыл мурда “Мамлекеттик тил саясаты жана улуттук нарк” аталышындагы жыйын өткөрүп, Бишкек шаарында жайгашкан мамлекеттик

органдардын, окуу жайлардын кыргыз тилин колдонуусу тууралуу айрым фактыларды ачыкка чыгарган. Анда Бишкек шаарындагы мекемелердин дээрлик баары иш кагаздарын орус тилинде жүргүзөөрү аныкталган. Алардын айрымдарына токтоло кетсек, Бишкек шаардык кеңеши иш кагаздарын 92, 9 пайыз орус тилинде жүргүзөт. Андан кийинки орунда Экономика жана коммерция министрлиги турат. Бул мекемеде иш кагаздарынын 89 пайызы орус тилинде. Орус тилинде иш жүргүзгөн министрликтердин сап башында Тышкы иштер министрлиги да турары айтылган. Анда 88 пайыз иш кагаздар расмий тилде жазылат. Жада калса аймактар менен тыгыз байланышта болуп, мугалимдер менен түздөн-түз иштеген Билим берүү жана илим министрлиги да кыргыз тилине маани бербей, орус тилинде жүргүзүлгөн





**ЧҮЙҮБҮЗ — КУТТУУ ҮЙҮБҮЗ**

Сары-Өзөн Чүйдө заман талабына жараша өнүгүп-өсүп жаткан шаарлардын бири – Кемин шаары. Бул шаарда адамдын жашоо-турмушуна ыңгайлуу шарттар түзүлүп, социалдык-экономикалык өнүгүү багытындагы плантапшырмаларды аткаруу боюнча кызуу иштер жүрүп жатыптыр.

Кемин шаарынын мэри Абдывалиев Кайрат Замирбекович биз менен болгон маегинде алдыга койгон максаттары, аткарылып жаткан иштер тууралуу төмөндөгүлөрдү айтып берди.

**“Коопсуз шаар” ишке ашууда**

- Кемин шаары аймактын борбору болгондуктан, келген конокторго, жергиликтүү тургундарга ыңгайлуу шарттарды түзүү эки эселенген жоопкерчиликти талап кылат. Шаарыбызды социалдык-экономикалык жактан өнүктүрүү жаатындагы программабызды жыл башынан эле шаардык кеңештин депутаттары, коомчулук менен бирге пландап алганбыз. Учурда ошол маселелерди аягына чыгаруу максатында иштеп жатабыз. Маселен, былтыр Кемин райондук өнүктүрүү фонду менен эки долбоорду жактаганбыз. Азыр ошол долбоорлор ишке ашып жатат. Биринчиси, шаардыктардын коопсуздугун коргоо, жол эрежелерин сактоо жана тартипке келтирүү максатындагы 6,5 млн сомдук “Коопсуз шаар” долбоорунун алкагында бөлүнгөн каражаттарга шаар ичине видео байкоолор орнотулат. Мектептерге, бала бакчаларга, көчөлөргө муниципалдык жерлердин бардыгына, жол жээктерине кишини жана унааны жакшы каттаган, тааныган, заманбап камералар коюлат. Ошолор боюнча иш жүргүзүп жатабыз. Буюрса бул иштер эки айдын ичинде ишке ашып калат.

Анан дагы шаардын инфратүзүмдөрүн жакшыртууга өзгөчө көңүл бурулууда. Ушул маселеге байланыштуу жаңы эле 48 млн сомдук тендер өттү. Бишкек – Нарын – Торугарт жолундагы 2 чакырым жолдун эки тарабынан тең жарыктандырылат. Кечээ жакында эле тендерден уткан тараптар

**Кемин шаарынын мэри Кайрат АБДЫВАЛИЕВ:****“ӨНҮГҮҮҮ ҮЧҮН ТАЛБАГАН ЭМГЕК КЕРЕК”****ЖЕТЕКЧИ ТУУРАЛУУ МААЛЫМАТ:**

**Абдывалиев Кайрат мырза Кемин шаарында туулуп-өскөн. Ата-энеси, тууган-уруктары ак кызматтары, адал эмгектери менен эл оозуна алынган карапайым, интеллигент адамдар болгондуктан каарманыбыз дагы мектепти жалаң 5 деген баалар менен аяктап, 2 жогорку окуу жайды бүтүрүп, 2 кесиптин ээси болгон. Кыргыз Республикасынын Жер ресурстары мамлекеттик агенттигине караштуу “Кадастр” мамлекеттик мекемесинин Кемин райондук филиалынын жооптуу кызматында узак жылдар үзүрлүү эмгектенип келген. Жерге жайгаштыруу, кыймылсыз мүлккө укуктарды каттоо багытында зор тажрыйба топтоп, кеминдик атуулдарга эстен кеткис зор кызматтарын өтөдү. 2021-жылы Кемин шаарынын мэри болуп шайланган. Андан бери бир топ иштерди жасап, натыйжалуу долбоорлорду улантууда. Бактылуу үй-бүлөнүн ээси, 4 баланын камкор атасы.**

менен келишимге кол койдук. Буюрса алар кийинки жумадан ишти баштай турган болушту. Келишим боюнча бир айдын ичинде бүтүп берүү жагын көздөп жатышат. Бул долбоор Кемин райондук өнүктүрүү фондусунун эсебинен жасалып жатат. Андан сырткары быйыл жергиликтүү бюджеттен Тукеев көчөсүнүн 1800 метр жолуна асфальт төшөө иштери башталат. Ал дагы эки айга жетпеген убакта ишке ашып калат го деп жатабыз.

**"Ас-Саламдын" кайрымдуулугу**

- Шаарыбызда эскилиги жеткен имараттарды бузуп-оңдоп дегендей, иреттөө иштери жүрүп жатат. Ошону менен бирге жардамга муктаж жарандарыбызды колдоого алып жатабыз. Маселен, шаардын 1-кичи районундагы бузулган төрт үйүбүз бар болчу. Муниципалдык менчик жер эле. Соттун чечими менен биз ал үйлөрдү 2010-жылы алганбыз. Сейсмология илимий-изилдөө институтунан, архитектура, курулуш башкармалыгынан берилчү уруксат кагаздарын алып, бир айдай документ иштерин даярдап, жыл башынан бери оңдоп-түзөө иштери жүрүп баштады. Азыркы күндө төрт үйдүн чатырлары жабылып, ички жумуштары башталды. Андан сырткары, 2022-жылдын декабрь айында “Ас-Салам” фонду менен 54 млн сомдук келишимге кол койгонбуз. Негизи 90 млн сомдук долбоор болчу. Төрт үйдү “Ас-Салам” фонду

бөлүп беришет. Ал эми калган 70 пайызын өзүбүз тараптан шайланган комиссиянын корутундусунун негизинде муктаж болгондорго, үй-жайсыз адамдарга беребиз. Алар үйлөрдүн электр энергияларын үйдүн алдына чейин алып келип беришсе, көмөкчү чордондорду коюп алып, андан ары өзүбүз улантып кетмекчибиз. Таза сууну жеткирип, саркынды суу агуучу түтүктөрүн биз тазалап беребиз.

Шаардык кеңештин сессиясында бул маселе абдан дыкааттык менен каралган. Ошол жыйындын негизинде шаарыбызда жашаган жетим-жесирлерге, оор жумуштарга жарабаган майыптыгы бар адамдарга, он тоголок жетим балдарга дагы турак-жай бөлүп берүүнү чечтик. Буюрса, ошол он балага салынып жаткан жогоруда айткан үйдөн беребиз. Шаардык мэрия менен шаардык кеңештин депутаттары ушул чечимди чыгарып койдук. Ушул бүгүнкү мүмкүнчүлүктөн пайдаланып, “Ас-Салам” кайрымдуулук фондуна ыраазычылык билдиребиз.

Андан башка шаарыбыздагы курулуш таштандыларын чыгарып берүү милдеттери дагы биздин мойнубузда. Жакында эле “Кеминтазалык” деп аталган муниципалдык ишканабыз ишке киргизилди. Көрктөндүрүү,

оңдоп, ичине эмеректерин жана тиричилик техникаларын коюп беришет. Жада калса, микротолкундуу тамак жылытуучу буюм, нан жасоочу, тамак бышыруучу электрмештери, идиш-аяктын түрлөрү менен камсыз кылышмакчы. Буюрса, ушул жылдын аягында алар үйдү бүткөрүп, бизге өткөрүп берет. 90 батирлүү үйдүн, 30 пайыз жашоочуларын өздөрү тандап алышып,



Жол коопсуздугун сактоодо жол белгилерин орнотуу







“Жашыл мурас” улуттук долбоору ишке ашырылууда

жашылдандыруу эрежелерин ишке ашырууда, жеке туракжайларда кандай иштерди жасоо керектигин ал ишканын адистери жакшы билишет. Таштандыларды чыгарып салуу кызматы үчүн ар бир адам ушул мезгилге чейин 15 сом айына төлөсө, азыр 24 сом төлөнөт. Бул сумма бардык кызматтары эсептелинип анан чыгарылды.

## Таза суунун кадыр-баркын кетирип, кор тутпайлы

- Шаардын калкын таза суу менен камсыз кылуу орчундуу маселелердин бири. Кечээ жакында “Ас-Салам” фондунан Башар аттуу шейх “Кеминсууканал” ишканасына келип, элибиз үчүн өтө зарыл жөрөлгөнү баштап кетти. Төрт таза суу насосторун жана үч чакырым аралыктагы таза суу түтүкчөлөрүн куруп бермей болушту. Алар бул жасай

турган жардамдарын эл алдына жарыялап, ишти кандай жүргүзүшө тургандыктары туурасында айтып беришти. Жакынкы арада бул иш аягына чыгат.

Шаарда үч скважина иштейт. Ошондой болсо дагы шаардын айрым жерлерине суу жетпей жатат. Анткени иштеп жаткан 3 насостун бирөөсү күйүп кетип, ишибиз солгундап калды. Ошол жерлерге насос койдурушубуз зарыл болуп турат. Шаардагы түтүкчөлөр 1962-жылы курулуптур. Азыр түтүкчөлөр өздөрүнүн кызматын өтөп бүттү, эскирип, алмаштырууга муктаж болуп турганбыз. Аталган фондго рахмат, өздөрү келип, жардам берип жатышат. Быйылкы ишке аша турган ири долбоорлор мына ушулар.

Ушул долбоорлорду ишке ашырып алсак, кийинчерээк дагы элибиздин жыргалчылыгы үчүн жасала турган айрым иштерди бүтүрүп берүүнү сунуш кылабыз. Ал долбоор деле 2 млн сомдон ашык акча каражатты камтыган долбоор болмокчу.

Шаарыбыздагы “Кеминсууканал” ишканасы өздөрүнө тиешелүү ишти ар качан так, таза аткарып турушат. Бирок, ири суммадагы каражат маселеси менен байланышкан тиричиликтерине келгенде кыйналып калышууда. Анткени, аларда дагы каражат маселесинин жетишээрлик камсыздандырылбаганы кендирди кесет.

Айта кетүүчү жагдай, суу түтүкчөлөрүн алмаштыруу боюнча да бир долбоорго киргени жатабыз. Бул иштер Бүткүл Дүйнөлүк Банк тарабынан бериле турган каражаттардын эсебинен жасалмакчы. Скважиналар, түтүктөр 100 пайыз алмаштырылышы керек. Ошонун үстүнөн иштеп жатабыз. Негизи бул долбоорубуз деле даяр. 6 млн евролук долбоор. Эки жылга жакын убакыт болду, ушул иш менен алек болуп жатабыз. Ал ортодо каражатты бөлүштүрүү биздин карапайым жагдайыбызга ылайыкталганча токтоп калдык. Эми жакын арада ушул иш башталып калат деген үмүт бар. Долбоор жаңыча, жакшы жагы беш үйгө бир кудук, эсептегичи менен болот экен. Канча суу коротсоң, ошого жараша төлөйсүң дегендей. Болбосо айрымдар төлөбөй коюп жатышпайбы. Азыр муниципалдык ишканага 3 млн сом абоненттик карыздар бар. Аларды же суусун өчүрүп кое албайт экенбиз. Суусун өчүрсөк, бир кварталдын эли дагы суусуз калып жатат. Ал эми жаңы программанын тартиби – төлөбөсөң өчүрүп салышат экен. Эгерде сууга акы төлөбөсөң, жалгыз эле сенин суунду өчүрүп коюу үчүн эми мүмкүнчүлүктөр болот. Ошентип бир тартипке келтирип, элди көндүрбөсө болбой калды. Ошондуктан бул долбоор ишке ашып кетсе экен деп турабыз. Акырындап бул ишти өркүндөтүп кетпесек, ансыз дагы таза суунун кадыр-баркын кетирип, кор тутуп, огороддорун, малдарын деле ушул суу менен сугаргандар көбөйдү. Мына электр энергиясын бир күн өчүрүп койсо, 5-6 саатта карызын таап барып төлөшөт. Сууга дагы ушундай тартип киргизүү, мезгилдин зарылчылыгы.

## “Жашыл мурас” жайылтылды

- Президентибиз Садыр Жапаровдун демилгеси менен жарыяланып, кеңири колдоого ээ болгон “Жашыл мурас” улуттук долбоору жана башка жашылдандырууга карата багытталган Жарлыктарын так аткаруу үчүн дагы көп күчүбүздү жумшап жатабыз. Азыркы күндө 1500дөй көчөттү алып келип парктарга, көчөлөргө, скверлерге отургуздук. Бишкек – Торугарт унаа жолун бириктирген Улуу Жибек Жолу көчөсүнө дагы көчөттөрдү отургузуп, көрккө бөлөп койдук. Андан башка коомдук жайларга дагы жүздөй көчөт отургузуп, ошону менен көчөттөр үчүн бөлүнгөн каражатыбыз аягына чыкты. Учурдан пайдаланып, ушул долбоорду ишке ашырууга жардам берген кеминдик көптөгөн инсандарга ыраазычылык билдирем. Баардыгы туш-туштан



Ишембиликте

жаш көчөттөрдү көтөрүп келишип, жер жайната отургузуп беришип, чоң колдоолорду көрсөтүштү. Эрнис Садыбакасов деген депутат жигитибиз бар. Ага да учурдан пайдаланып ыраазычылык билдирем. Ал 230 көчөттү жардам катары берди. Чоң Кемин жаратылыш паркы да бизге демөөрчүлүк кылып, бир топ көчөттөрдөн беришти. Эгерде акчага сатып ала турган болсок, мынча көчөт абдан көп сумманы түзмок да. Демөөрчүлөрүбүз болбосо биз ушунча көчөт эмес, ушунун жарымын да отургузганга күчүбүз жетпек эмес. Быйыл жетишпей калдык, бирок эмки жылы “Ар бир үйдөн, ар бир адамдан бир көчөт” деген программаны ишке киргизип, элди да ойготулу деп жатабыз.

Жашылдандыруу ишчарасынын алкагында шаар ичин, көчөлөрдү кыдырып, элибиздин жасап жаткан ишаракеттерине ыраазычылыктарды билдирип, жаңы көрсөтмөлөрдү берип жатабыз. Быйыл жаз мезгилинде биздин шаарыбызда 5000ден ашуун жаш көчөттөр шаарыбыздын борборуна, коомдук жайларга жана жеке туракжайлардын айланасына отургузулду. Шаарыбызды жашылдандыруу учурунда активдүүлүгүн көрсөткөн кварталдык комитеттердин башчыларына, депутаттарга, активдерге ыраазычылык билдирем. Алар көптөгөн демилгелерин көтөрүп, элибизди шаарыбыз үчүн кызмат кылууга, таза, тартиптүү жашоону үйрөнүүгө үндөп жатышат.

## Сейил бак иретке келтирилүүдө

- Кемин шаарыбызда эртели-кеч сейилдеп баса турган, дем

алып, серүүндөп отура турган жайларыбыз жокко эсе. Жападан-жалгыз эле “Жеңиш” паркы бар. Андан тышкары көп жылдардан бери кастарлап карап, ирээтке келтирүү үчүн кезегин күтүп жаткан борбордук сейил багыбыз дагы бар. Анын жалпы аянты 3 гектар жерди ээлейт. Долбоор жазып даярдап койгонбуз, бирок ишке киришүү үчүн керектелинчү каражат абдан көп болуп жатат. Каражат жагынан жардам бере турган долбоорлорго, фонддорго сунуш кылсак өтпөй жатат. Бул сейил бакты көрккө келтирүү – биздин күн тартибиндеги алгачкы максатыбыз. Азыр аракеттерибизди күчөтүп, ушул максатыбызды ишке ашыруу үчүн аракеттер көрүлүүдө. Азырынча мурун кыйылып кеткен бактардын дүмүрлөрүн чыгарып, арыктарынын нуктарын оңдоп, таштандыларды тазалап иш баштап жатабыз. Тротуарларды жасап, балдардын оюн аянтчаларын орноштуруп, отургучтарды коюп ирээтке келтирип, шаардыктарга кубаныч тартуулай турган күн алыс эмес. Бул эс алуучу жайыбыз заман талабына ылайыкталып, жогорку көркөмдүктө жасалганмакчы.

Кемин шаарынын мэри Абдувалиев Кайрат мырза менен баарлашып отурганыбызда анын чөнтөк телефону менен шаар аралык байланыш телефону тыным албай чакырып турду. Көптөгөн маселелердин айланасында чечилүүнү талкуулоочу мекемелердин, жеке жактардын жетекчилери экендигин боолголоп отурдук. Кайрат Замирбековичке ийгиликтерди каалап, башталган иштердин аягына чыгаарын айтып коштошук.

Раиса ДҮЙШӨНБЕКОВА





КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙЫЛ ЧАРБА МИНИСТРЛИГИ  
КООМЧУЛУКТУ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА  
ИНВЕСТИЦИЯЛОО АГЕНТТИГИ (АРИС)  
АГРОБИЗНЕСТИН АТААНДАШТЫККА ЖӨНДӨМДҮҮЛҮК  
БОРБОРУ (ААЖБ)

**НАТЫЙЖАЛУУ ӨНӨКТӨШТҮККӨ**  
**катышууга чакыруу**

Агробизнесин атаандаштыкка жөндөмдүүлүк борбору (ААЖБ) Кошумча нарк чынжырчасын (КНЧ) өнүктүрүү боюнча Натыйжалуу өнөктөштүк түзүүнүн алкагында лидердин ролуна талапкерлерди тандоо сынагына катышууга чакырат.

Арыздарды кабыл алуунун башталышы: **2023-жылдын 2-июну (саат 10.00дөн баштап).**

**Долбоор жана 2-компонент жөнүндө жалпы маалымат (Натыйжалуу өнөктөштүк)**

Дүйнөлүк банктын “Экономикадагы региондук өнүгүү” долбоору (ЭРӨД). Долбоордун өнүктүрүү максаты - Ош облусунун тандалган секторлорунда максаттуу көмөктөшүү жолу менен Алуучуга региондун экономикалык өнүгүүсүнө жардамдашууну көздөйт.

ЭРӨД 2-компонентинин алкагында кошумча нарк чынжырчасын күчтөндүрүү боюнча иш-чаралар каралган, бул долбоордун ичиндеги чакан долбоорлордун максаттык инвестицияларын каржылоо үчүн айыл чарба ишканалары менен чакан айыл чарбалык өндүрүшчүлөрдүн ортосунда өнөктөштүк мамилелерди жакшыртууга шарт түзөт жана анын натыйжасында өндүрүштүн/кайра иштетүүнүн сапаты жакшырат жана көлөмү көбөйөт.

Долбоор сатуу учурундагы суроо-талаптын негизинде кошумча нарк чынжырчасын өнүктүрүү ыкмасын пайдалануу менен натыйжалуу өнөктөштүк мамилелердин өнүгүшүнө өбөлгө түзөт. Натыйжалуу өнөктөштүк кошумча нарктын бир эле чынжырчасында өндүрүшчүлөрдүн бир нече тобун - анын ичинде фермерлерди, жыйноочуларды, кайра иштетүүчүлөрдү, сатуучуларды жана экспортторду камтыйт. Ар бир өнөктөштүк алкактык макулдашуу менен жөнгө салынат жана өндүрүшчүлөрдүн алдыңкы тобу жана сатып алуучу/агрегатор же кайра иштетүүчү ишкана жана башка тийиштүү катышуучулар тарабынан кол коюлат.

ЭРӨДдүн алкагында Ош облусунун мал чарба жана дыйканчылык тармактарындагы бардык кошумча нарк ырааттарына атаандаштыкка жана экспортко чыгууга шарт түзүүчү тандалган багыттар боюнча анализдин жыйынтыгына жараша колдоо көрсөтүлөт.

**КНУнун артыкчылыктуу багыттары:**

- ✓ Сүт продукциясы (сүт – уйдун сүтү),
- ✓ Эт жана эт продукциясы (бодо мал, майда мал, топоз),
- ✓ Картошка,
- ✓ Алма,
- ✓ Чие,
- ✓ Бал
- ✓ Пахта,
- ✓ Өзгөн күрүчү,
- ✓ Балыкчылык,
- ✓ Май (софлор, пахта май),
- ✓ Жашылчалар (ачык жана жабык кыртышта),
- ✓ Канаттуулар.

**Максаттуу инвестициялоонун негизги багыттары:**

1. Түшүмдүүлүгү далилденген жана башка жакшы сапаттары бар сорттор.
2. Жаңы жабдуулар (технологиялык жабдуу, ошондой эле тракторлор), анын ичинде өндүрүү жана кайра иштетүү, оруп-жыйнагандан кийинки иштетүү, сактоо жана тейлөө, лаборатория (анын ичинде ташуучу жана атайын машиналар жана жабдуулар), упаковка жана сорттоо, сапатын контролдоо, продукциянын сапатын жогорулатуу жана көлөмүн көбөйтүү үчүн техникалык линияларды жабдуу;
3. Колдо болгон (эски) жабдууларды технологиялык жактан жаңыртуу үчүн жабдуулар;
4. Азык-түлүк продуктуларынын менеджмент системасын киргизүү, анын ичинде бардык этаптарын киргизүү (окутуп үйрөтүү, системаларды киргизүү (НАССР, ISO, органикалык өндүрүү), алдыңкы практиканын бардык түрлөрү, башка тийиштүү техникалык жардам ж.б.);
5. Жергиликтүү сертификаттарды жана эл аралык уюмдарда бекитилген эл аралык сертификаттарды алуу;
6. Маркетинг жана брендинг боюнча кызмат көрсөтүүлөрдү сатып алуу (анын ичинде товардык белгилери жана продуктунун (ошондой эле упаковканын) дизайнын иштеп чыгуу ж.б.);
7. Өндүрүүчүлөр үчүн техникалык жардам жана окутуу, сапатты камсыздоо, зыянкечтерге каршы күрөшүү жана тамак-аш продуктуларынын коопсуздугун жакшыртуу боюнча башка кызмат көрсөтүүлөр.

**Инвестициялоонун эң жогорку өлчөмдөрү:**

Бир айыл чарбалык өндүрүүчүгө – 2 000 000 (эки миллион) сом суммага чейинки товарлар. Андан тышкары, айыл чарбалык өндүрүүчүлөр өз салымдарын да кошууга тийиш, ага булар кириши мүмкүн: жумушчу күчкө чыгымдар, айыл чарба товарларын ташууга/жеткирүүгө байланышкан бардык чыгымдар.

Айыл чарбалык кооперативдер, фермердик чарбалар, үрөн чарбалары жана асыл тукум чарбалары үчүн 20 000 000 (жыйырма миллион) сом суммага чейинки товарлар;

Айыл чарбалык кооперативдер, фермердик чарбалар, үрөн чарбалары жана асыл тукум чарбалары өздөрүнүн салымдарын кошуусу керек, ага жумушчу күчкө чыгымдар, айыл чарба товарларын ташууга/жеткирүүгө, упаковкалоого, сатууга байланышкан бардык чыгымдар кириши мүмкүн.

Тамак-аш жана кайра иштетүү өнөр жайынын ишканалары, агро-соода-логистика борборлору жана айыл чарбалык товарларды берүүчү жана кызмат көрсөтүүчү ишканалар үчүн 35 000 000 (отуз беш миллион) сом суммага чейинки товарлар.

Тамак-аш жана кайра иштетүү ишканалары, агро-соода-логистика борборлору, айыл чарбалык товарларды берүүчү жана кызмат көрсөтүүчү ишканалар үчүн чыгымдарды ажыратып белүү катары жумушчу күчкө чыгымдар, айыл чарба товарларын ташууга/жеткирүүгө, упаковкалоого, сатууга байланышкан бардык чыгымдар, жана жабдуулар үчүн жетпей жаткан сарптоону жабуу үчүн өздөрүнүн каражаттары жана долбоор менен жабылышы мүмкүн болгон суралуучу каражаттар кириши мүмкүн.

Арыз ээлери арыздарында өзү кошуучу салымдын белгиленип жаткан өлчөмүн көрсөтүү менен өз салымдарын демонстрациялашат.

**Алгылыктуу талапкерлер:**

Конкурска катыша алуучулар: Ош облусунда айыл чарба жана тамак-аш өнөр жайы чөйрөлөрүндө иштеген, тийиштүү юридикалык каттоодон өткөн уюмдардын жана жеке ишкерлердин бардык түрлөрү, анын ичинде: жеке ишкерлер, кооперативдердин, фермердик топтордун, ЖЧКнын, ассоциациялардын жана союздардын, ошондой эле бейөкмөт уюмдар менен фонддордун башка уюмдардын ар кандай түрлөрү.

Натыйжалуу өнөктөштүк инвестициялык программаны жана иш-чаралардын иретин аныктайт, булар өнөктөштүк жөнүндө конкреттүү сунуштар менен аныкталат.

Арыздарды кабыл алуунун жана консультациянын дареги:

Агробизнесин атаандаштыкка жарактуулук борбору (ААЖБ):

**ААЖБнын Ош шаарындагы региондук офиси:**  
Ош ш., Ленин көчөсү, 221, 2-кабат, №28 кабинет  
Тел.: +996 (770) 81-78-17, Колл центр +996 (770) 88-70-00 +996 (228) 02-80-83

**Агробизнесин атаандаштыкка жөндөмдүүлүк борбору (ААЖБ)**  
Бишкек ш., Чүй проспекти, 114, 720040, №308 кабинет.  
Тел.: +996 (312) 62-38-85; 62-39-11  
E-mail: info@agromarket.kg копия: mamatkulov@agromarket.kg

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
АГЕНТСТВО РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИРОВАНИЯ  
СООБЩЕСТВ (АРИС)  
ЦЕНТР КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ  
АГРОБИЗНЕСА (ЦКА)

**ПРОДУКТИВНЫЕ ПАРТНЕРСТВА**  
**Приглашение к участию**

Центр конкурентоспособности агробизнеса (ЦКА) приглашает принять участие в открытом предварительном отборе претендентов на роль Лидера в рамках создания продуктивных партнерств по развитию цепочки добавленной стоимости.

Дата и время начало приема заявок: **2 июня 2023 г. (с 9:00 ч/м).**

**Общие сведения о Проекте и Компоненте 2 (Продуктивные партнерства).**

Проект Всемирного Банка «Экономическое региональное развитие» (ПРЭР). Целью развития проекта (ЦРП) является оказание поддержки Получателю в усилении регионального экономического развития путем целенаправленных вмешательств в выбранных секторах в Ошской области и г. Ош.

В рамках Компонента 2 ПРЭР предусматриваются мероприятия по усилению цепочки добавленной стоимости, что будет способствовать развитию партнерских отношений между сельскохозяйственными предприятиями и малыми сельскохозяйственными производителями для финансирования целевых инвестиций подпроектов, которые улучшат качество и увеличат объемы производства/переработки.

Проект будет использовать подход по развитию цепочки добавленной стоимости, способствуя развитию продуктивных партнерских отношений на основе спроса в ходе реализации. Продуктивные партнерства будут охватывать несколько групп производителей в одной и той же цепочке добавленной стоимости, в том числе фермеров, сборщиков, переработчиков, торговцев и экспортеров. Каждое партнерство будет регулироваться рамочным соглашением и подписываться ведущей группой производителей и покупателем/агрегатором или перерабатывающим предприятием и другими соответствующими участниками.

В рамках ПРЭР будет оказана поддержка всем цепочкам животноводческой и растениеводческой отрасли Ошской области, в зависимости от анализа цепочки добавленной стоимости, который должен проводиться в начале проекта, и который способствует конкурентоспособности и экспортной ориентации в ЦДС.

**Возможные приоритетные ЦДС:**

- ✓ молочная продукция (все виды молока – коровье, овечье, козье, кобылье),
- ✓ красное мясо и мясная продукция,
- ✓ шерсть (メリносной овцы, шерсть и пух яков),
- ✓ птицеводство
- ✓ мед и продукция пчеловодства.
- ✓ плодоводство: семечковые, косточковые
- ✓ ягодные культуры
- ✓ зернобобовые, кормовые культуры
- ✓ масличные культуры
- ✓ шелководство
- ✓ овощи и бахчевые
- ✓ хлопководство
- ✓ органическое сельскохозяйственное производство в сфере растениеводства и животноводства
- ✓ и другие, приемлемые направления в рамках создания ЦДС

**Приемлемые кандидаты:**

Участниками конкурса могут быть: все виды организаций и индивидуальных предпринимателей с соответствующей юридической регистрацией, работающие в отдельных сферах сельского хозяйства и пищевой промышленности в Ошской области, включающие: индивидуальных предпринимателей, различных видов кооперативов, фермерских групп, ОсОО, ассоциаций и союзов, а также других организаций, за исключением неправительственных организаций и фондов.

**Направления целевого инвестирования:**

1. Сорта с доказанной высокой урожайностью и другими желательными характеристиками;
2. Новое оборудование (технологическое оборудование, а также тракторы), включая производство и переработку, послеуборочную обработку и обработку, хранение и обслуживание, лабораторию (включая передвижные и специальные машины и оборудование), упаковку и сортировку, контроль качества, оборудование технических линий для повышения качества продукции и увеличения объемов;
3. Оборудование для технологического переоснащения имеющегося (старого) оборудования;
4. Внедрение системы менеджмента безопасности пищевых продуктов, включая внедрение всех этапов (обучение, внедрение систем (НАССР, ISO, органическое производство, все виды передовой практики, другая соответствующая техническая поддержка и т. д.);
5. Получение местных и международных сертификатов, утвержденных международными организациями.
6. Закупка услуг по маркетингу и брендингу (включая разработку товарного знака и дизайна продукта (а также упаковки) и др.);
7. Техническая помощь и обучение для производителей и других услуг по обеспечению качества, борьбе с вредителями и болезнями и улучшению безопасности пищевых продуктов.

Продуктивное партнерство будет определять инвестиционную программу и последовательность реализации мероприятий будет определяться конкретным предложением о партнерстве.

**Прием заявок и консультации по адресу:**

**Региональный офис Центр конкурентоспособности агробизнеса (ЦКА) г. Ош**  
г. Ош, ул. Ленина, 221, 2 этаж, каб. №28  
Тел.: +996 (770) 81-78-17, Колл центр +996 (770) 88-70-00 +996 (228) 02-80-83  
E-mail: abdibaliev@agromarket.kg копия: esenaliev@agromarket.kg

**Центр конкурентоспособности агробизнеса (ЦКА)**  
г. Бишкек; Чуй, 114, 720040, каб. №308  
Тел.: +996 (312) 62-38-85; 62-39-11  
E-mail: info@agromarket.kg копия: mamatkulov@agromarket.kg



## СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАКУПКАХ

Кыргызская Республика  
Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»  
Финансирование №: SFD 6/750  
Реабилитация системы водоснабжения в подпроекте  
«Кыргыз-Кыштак»  
в Кадамжайском районе, Баткенской области.  
Контракт/Тендер № ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-4

Кыргызская Республика получила финансирование от Саудовского фонда развития (СФР) на покрытие расходов Проекта «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности», и намеревается использовать часть средств для осуществления платежей в рамках контракта на Реабилитацию системы водоснабжения в подпроекте «Кыргыз-Кыштак» в Кадамжайском районе, Баткенской области.

Агентство развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) настоящим приглашает правомочных участников тендера подавать запечатанные в конверты конкурсные предложения на ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-4 «Реабилитация системы водоснабжения в подпроекте «Кыргыз-Кыштак» в Кадамжайском районе, Баткенской области. Срок строительства составляет 14 месяцев с момента подписания контракта.

**Валюта конкурсного предложения – доллары США (вы можете подавать свои конкурсного предложения в долларах США, оценка предложений будет проводиться в долларах США)**

Участники торгов могут подавать конкурсные предложения, как это определено в конкурсной документации. Участникам торгов, желающим предложить скидки, будет разрешено сделать это при условии, что эти скидки включены в Письмо конкурсного предложения.

**Ключевые квалификационные требования к данному конкурсу, следующие:**

**Финансовые возможности:**

- Минимальный среднегодовой оборот в размере **110 800 000,00** сомов в течение 2020, 2021 и 2022 годов;
- Потребность в финансовых ресурсах в размере **27 700 000,00** сомов.

**Опыт работы:**

- Участие по крайней мере в одном контракте, аналогичном предлагаемым работам, в период с 1 января 2018 года до крайнего срока подачи конкурсного предложения, завершённым удовлетворительно или существенно, где минимальная стоимость контракта составляет **64 650 000,00** сомов.

Выше приведено краткое изложение части требований к информации для потенциальных участников торгов. Участникам предлагается ознакомиться с конкурсной документацией для получения полного спектра критериев до подачи конкурсного предложения. Если имеются какие-либо расхождения между настоящим Специальным уведомлением о закупках и конкурсной документацией, конкурсная документация имеет преимущественную силу.

Конкурсные торги будут проводиться посредством Национальных конкурсных торгов, как указано в Руководстве ИБР по закупке товаров и работ при финансировании Исламским банком развития (апрель 2019 года), и открыты для всех правомочных участников, как это определено в Руководстве по закупкам. Кроме того, ознакомьтесь с пунктами 1.18-21, в которых изложена политика ИБР относительно конфликта интересов.

Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить дополнительную информацию в Агентстве развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) и ознакомиться с конкурсной документацией по указанному ниже адресу в рабочие часы с **9.00 до 18.00 (по местному времени)**.

Заинтересованные правомочные участники могут получить полный комплект конкурсной документации на русском языке после подачи письменного заявления по указанному ниже адресу или по электронной почте. Конкурсная документация будет отправлена по электронной почте.

Предтендерная встреча с участниками торгов будет проведена в **15.00 часов местного времени 16 июня 2023 года** по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Боконбаева, 102, конференц-зал Центрального офиса АРИС.

Все конкурсные предложения должны сопровождаться Гарантийной декларацией конкурсного предложения и быть доставлены по указанному ниже адресу до **11.00 утра (по местному времени) 30 июня 2023 года**. Они будут вскрыты сразу после этого в присутствии представителей участников торгов, которые пожелают принять участие по адресу ниже. Опоздавшие конкурсные предложения будут отклонены и возвращены нераспечатанными.

Адрес, упомянутый выше:

Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»  
Кабинет №9, отдел закупок;  
Кому: Наспекову М., Исполнительный директор;  
720040, ул. Боконбаева, 102;  
г. Бишкек, Кыргызская Республика;  
Тел.: +996 (312) 62-07-52;  
Электронная почта: zakupki@aris.kg; bsydykov@aris.kg, bseydyldaev@aris.kg;  
Веб-сайт: www.aris.kg.

C/O-604



## СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАКУПКАХ

Кыргызская Республика  
Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»  
Финансирование №: SFD 6/750  
Реабилитация системы водоснабжения в подпроекте «Бешкент»  
в Лейлекском районе, Баткенской области.  
Контракт/Тендер № ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-6

Кыргызская Республика получила финансирование от Саудовского фонда развития (СФР) на покрытие расходов Проекта «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности», и намеревается использовать часть средств для осуществления платежей в рамках контракта на Реабилитацию системы водоснабжения в подпроекте «Бешкент» в Лейлекском районе, Баткенской области.

Агентство развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) настоящим приглашает правомочных участников тендера подавать запечатанные в конверты конкурсные предложения на ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-6 «Реабилитация системы водоснабжения в подпроекте «Бешкент» в Лейлекском районе, Баткенской области. Срок строительства составляет 18 месяцев с момента подписания контракта.

**Валюта конкурсного предложения – доллары США (вы можете подавать свои конкурсного предложения в долларах США, оценка предложений будет проводиться в долларах США)**

Участники торгов могут подавать конкурсные предложения, как это определено в конкурсной документации. Участникам торгов, желающим предложить скидки, будет разрешено сделать это при условии, что эти скидки включены в Письмо конкурсного предложения.

**Ключевые квалификационные требования к данному конкурсу, следующие:**

**Финансовые возможности:**

**Лот №1:**

- Минимальный среднегодовой оборот в размере **155 850 000,00** сомов в течение 2020, 2021 и 2022 годов;
- Потребность в финансовых ресурсах в размере **38 960 000,00** сомов.

**Опыт работы:**

- Участие по крайней мере в одном контракте, аналогичном предлагаемым работам, в период с 1 января 2018 года до крайнего срока подачи конкурсного предложения, завершённым удовлетворительно или существенно, где минимальная стоимость контракта составляет **116 900 000,00** сомов.

**Лот №2:**

- Минимальный среднегодовой оборот в размере **101 100 000,00** сомов в течение 2020, 2021 и 2022 годов;
- Потребность в финансовых ресурсах в размере **25 270 000,00** сомов.

**Опыт работы:**

- Участие по крайней мере в одном контракте, аналогичном предлагаемым работам, в период с 1 января 2018 года до крайнего срока подачи конкурсного предложения, завершённым удовлетворительно или существенно, где минимальная стоимость контракта составляет **75 850 000,00** сомов.

**Лот №3:**

- Минимальный среднегодовой оборот в размере **114 550 000,00** сомов в течение 2020, 2021 и 2022 годов;
- Потребность в финансовых ресурсах в размере **28 650 000,00** сомов.

**Опыт работы:**

- Участие по крайней мере в одном контракте, аналогичном предлагаемым работам, в период с 1 января 2018 года до крайнего срока подачи конкурсного предложения, завершённым удовлетворительно или существенно, где минимальная стоимость контракта составляет **85 900 000,00** сомов.

Выше приведено краткое изложение части требований к информации для потенциальных участников торгов. Участникам предлагается ознакомиться с конкурсной документацией для получения полного спектра критериев до подачи конкурсного предложения. Если имеются какие-либо расхождения между настоящим Специальным уведомлением о закупках и конкурсной документацией, конкурсная документация имеет преимущественную силу.

Конкурсные торги будут проводиться посредством Национальных конкурсных торгов, как указано в Руководстве ИБР по закупке товаров и работ при финансировании Исламским банком развития (апрель 2019 года), и открыты для всех правомочных участников, как это определено в Руководстве по закупкам. Кроме того, ознакомьтесь с пунктами 1.18-21, в которых изложена политика ИБР относительно конфликта интересов.

Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить дополнительную информацию в Агентстве развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) и ознакомиться с конкурсной документацией по указанному ниже адресу в рабочие часы с **9.00 до 18.00 (по местному времени)**.

Заинтересованные правомочные участники могут получить полный комплект конкурсной документации на русском языке после подачи письменного заявления по указанному ниже адресу или по электронной почте. Конкурсная документация будет отправлена по электронной почте.

Предтендерная встреча с участниками торгов будет проведена в **15.00 часов местного времени 16 июня 2023 года** по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Боконбаева, 102, конференц-зал Центрального офиса АРИС.

Все конкурсные предложения должны сопровождаться Гарантийной декларацией конкурсного предложения и быть доставлены по указанному ниже адресу до **14.00 утра (по местному времени) 30 июня 2023 года**. Они будут вскрыты сразу после этого в присутствии представителей участников торгов, которые пожелают принять участие по адресу ниже. Опоздавшие конкурсные предложения будут отклонены и возвращены нераспечатанными.

Адрес, упомянутый выше:

Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»  
Кабинет №9, отдел закупок;  
Кому: Наспекову М., Исполнительный директор;  
720040, ул. Боконбаева, 102;  
г. Бишкек, Кыргызская Республика;  
Тел.: +996 (312) 62-07-52;  
Электронная почта: zakupki@aris.kg; bsydykov@aris.kg, bseydyldaev@aris.kg;  
Веб-сайт: www.aris.kg.

C/O-604

## Открытое акционерное общество «ПОЛИБЕТОН»

*информирует о существенных фактах, затрагивающих финансово-хозяйственную деятельность:*

Изменения в размере участия лиц, входящих в органы управления эмитента, в уставном капитале эмитента, а также доли владельцев 5 и более процентами ценных бумаг:

**31 мая 2023 года** у члена Совета директоров **Липович Светлана Александровна** изменилась доля в уставном капитале.

До изменения количество принадлежащих простых акций составляло **45444**, привилегированных акций составляло **1292**, что составляет **36,56%**.

После изменения Липович Светлана Александровна владеет простыми акциями в количестве **46057**, привилегированными **1414**, что составляет **37,13%**.

Номинальная стоимость 1 акции – **0,55 сом**.

## ҮЙ САТЫЛАТ.

Дареги Бишкек шаары,  
Дзержинский бульвары -196,  
евродо оңдолгон, 2-кабатта.  
Баасы: 310 000 \$.  
**Байланыш телефондору:**  
**(0999) 10-55-66.**

H-132



## ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

*В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Шекербек уулу Нурбек код ОКПО 30182777, ИНН 20703199500757 считать недействительным.*

H-130

**«БИШКЕК ЭТ-КОНСЕРВА  
КОМБИНАТЫ» ААК**

**ТӨМӨНДӨГҮЛӨРДҮ КАБАРЛАЙТ:**  
23.05.2023-жылы саат 15.00дө «БЭКК» ААКда акционерлердин жылдык жалпы чогулушу болуп өттү. Жыйынга катышуу үчүн 952 113 жалпы добуш менен 12 акционер катталган.

Чогулуштун кворуму: 72,8%.

**Бардык маселелер боюнча кумулятивдик добуш берүү менен төмөндөгүдөй чечимдер кабыл алынды:**

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2022-жылдагы коомдун финансылык-чарбалык ишмердиги жөнүндөгү отчетторду бекитүү.
3. 2022-жылдагы кирешелер жана чыгашалар, бухгалтердик балансты бекитүү.
4. 2023-жылга карата Коомдун жылдык бюджетин бекитүү.
5. Көз карандысыз аудитордун жана Текшерүү комиссиясынын отчетторун бекитүү.
6. Аудитордун сыйакысын аныктоо жана аудиторду бекитүү.
7. Текшерүү комиссиясын бекитүү.
8. Директорлор кеңешинин ыйгарым укуктарын токтотуу.
9. Директорлор кеңешинин жаңы курамын шайлоо.

H-124

**ОАО «БИШКЕКСКИЙ  
МЯСОКОНСЕРВНЫЙ КОМБИНАТ»**

**СООБЩАЕТ СЛЕДУЮЩЕЕ:**  
23.05.2023 года в 15.00 часов состоялось годовое собрание акционеров ОАО «БМКК». Для участия в собрании зарегистрировались: 12 акционеров с общим количеством 952 113 голосов. Кворум собрания: 72,8%.

**По всем вопросам кумулятивным голосованием были приняты решения:**

1. Утверждение счетной комиссии.
2. Утверждение отчетов о финансово-хозяйственной деятельности общества за 2022 г.
3. Утверждение бухгалтерского баланса прибыли и убытков, за 2022 г.
4. Утверждение годового бюджета Общества на 2023 г.
5. Утверждение отчета Ревизионной комиссии и заключений независимого аудитора.
6. Утверждение аудитора и определение размера вознаграждения аудитору.
7. Утверждение ревизионной комиссии.
8. Прекращение полномочий членов Совета директоров.
9. Утверждение нового состава Совета директоров.

**СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ  
О ЗАКУПКАХ**

**Кыргызская Республика**  
**Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»**  
**Финансирование №: SFD 6/750**  
**Реабилитация системы водоснабжения в подпроекте «Ак-Добо»**  
**в Бакай-Атинском районе, Таласской области.**  
**Контракт/Тендер № ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-8**

Кыргызская Республика получила финансирование от Саудовского фонда развития (СФР) на покрытие расходов Проекта «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности», и намеревается использовать часть средств для осуществления платежей в рамках контракта на Реабилитацию системы водоснабжения в подпроекте «Ак-Добо» в Бакай-Атинском районе, Таласской области.

Агентство развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) настоящим приглашает правомочных участников тендера подавать запечатанные в конверты конкурсные предложения на ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-8 «Реабилитация системы водоснабжения в подпроекте «Ак-Добо» в Бакай-Атинском районе, Таласской области. Срок строительства составляет 16 месяцев с момента подписания контракта.

**Валюта конкурсного предложения – доллары США (вы можете подавать свои конкурсного предложения в долларах США, оценка предложений будет проводиться в долларах США).**

Участники торгов могут подавать конкурсные предложения, как это определено в конкурсной документации. Участникам торгов, желающим предложить скидки, будет разрешено сделать это при условии, что эти скидки включены в Письмо конкурсного предложения.

**Ключевые квалификационные требования к данному конкурсу, следующие:**

**Финансовые возможности:**

- Минимальный среднегодовой оборот в размере **138 250 000,00** сомов в течение 2020, 2021 и 2022 годов;
- Потребность в финансовых ресурсах в размере **34 600 000,00** сомов.

**Опыт работы:**

- Участие по крайней мере в одном контракте, аналогичном предлагаемым работам, в период с 1 января 2018 года до крайнего срока подачи конкурсного предложения, завершённым удовлетворительно или существенно, где минимальная стоимость контракта составляет **92 200 000,00** сомов.

Выше приведено краткое изложение части требований к информации для потенциальных участников торгов. Участникам предлагается ознакомиться с конкурсной документацией для получения полного спектра критериев до подачи конкурсного предложения. Если имеются какие-либо расхождения между настоящим Специальным уведомлением о закупках и конкурсной документацией, конкурсная документация имеет преимущественную силу.

Конкурсные торги будут проводиться посредством Национальных конкурсных торгов, как указано в Руководстве ИБР по закупке товаров и работ при финансировании Исламским банком развития (апрель 2019 года), и открыты для всех правомочных участников, как это определено в Руководстве по закупкам. Кроме того, ознакомьтесь с пунктами 1.18-21, в которых изложена политика ИБР относительно конфликта интересов.

Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить дополнительную информацию в Агентстве развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) и ознакомиться с конкурсной документацией по указанному ниже адресу в рабочие часы с **9.00 до 18.00 (по местному времени).**

Заинтересованные правомочные участники могут получить полный комплект конкурсной документации на русском языке после подачи письменного заявления по указанному ниже адресу или по электронной почте. Конкурсная документация будет отправлена по электронной почте.

Предтендерная встреча с участниками торгов будет проведена в **15.00 часов местного времени 16 июня 2023 года** по адресу: **Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Боконбаева, 102, конференц-зал Центрального офиса АРИС.**

Все конкурсные предложения должны сопровождаться Гарантийной декларацией конкурсного предложения и быть доставлены по указанному ниже адресу до **16.00 утра (по местному времени) 3 июля 2023 года**. Они будут вскрыты сразу после этого в присутствии представителей участников торгов, которые пожелают принять участие по адресу ниже. Опоздавшие конкурсные предложения будут отклонены и возвращены нераспечатанными.

Адрес, упомянутый выше:

**Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»**  
**Кабинет № 9, отдел закупок;**  
**Кому: Наспекову М., Исполнительный директор;**  
**720040, ул. Боконбаева, 102;**  
**г. Бишкек, Кыргызская Республика;**  
**Тел.: +996 (312) 62-07-52;**  
**Электронная почта: zakupki@aris.kg; bsydykov@aris.kg, bseydyldaev@aris.kg;**  
**Веб-сайт: www.aris.kg.**

C/O-604

**СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ  
О ЗАКУПКАХ**

**Кыргызская Республика**  
**Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»**  
**Финансирование №: SFD 6/750**  
**Реабилитация системы водоснабжения в подпроектах «Шекер» и «Маймак»**  
**в Кара-Бууринском районе, Таласской области.**  
**Контракт/Тендер № ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-5**

Кыргызская Республика получила финансирование от Саудовского фонда развития (СФР) на покрытие расходов Проекта «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности», и намеревается использовать часть средств для осуществления платежей в рамках контракта на Реабилитацию системы водоснабжения в подпроектах «Шекер» и «Маймак» в Кара-Бууринском районе, Таласской области.

Агентство развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) настоящим приглашает правомочных участников тендера подавать запечатанные в конверты конкурсные предложения на ARIS-SFD-DWSNRAP-NCB-CW-2023-5 «Реабилитация системы водоснабжения в подпроектах «Шекер» и «Маймак» в Кара-Бууринском районе, Таласской области. Срок строительства составляет 14 месяцев с момента подписания контракта.

**Валюта конкурсного предложения – доллары США (вы можете подавать свои конкурсного предложения в долларах США, оценка предложений будет проводиться в долларах США).**

Участники торгов могут подавать конкурсные предложения, как это определено в конкурсной документации. Участникам торгов, желающим предложить скидки, будет разрешено сделать это при условии, что эти скидки включены в Письмо конкурсного предложения.

**Ключевые квалификационные требования к данному конкурсу, следующие:**

**Финансовые возможности:**

- Минимальный среднегодовой оборот в размере **127 850 000,00** сомов в течение 2020, 2021 и 2022 годов;
- Потребность в финансовых ресурсах в размере **32 050 000,00** сомов.

**Опыт работы:**

- Участие по крайней мере в одном контракте, аналогичном предлагаемым работам, в период с 1 января 2018 года до крайнего срока подачи конкурсного предложения, завершённым удовлетворительно или существенно, где минимальная стоимость контракта составляет **74 600 000,00** сомов.

Выше приведено краткое изложение части требований к информации для потенциальных участников торгов. Участникам предлагается ознакомиться с конкурсной документацией для получения полного спектра критериев до подачи конкурсного предложения. Если имеются какие-либо расхождения между настоящим Специальным уведомлением о закупках и конкурсной документацией, конкурсная документация имеет преимущественную силу.

Конкурсные торги будут проводиться посредством Национальных конкурсных торгов, как указано в Руководстве ИБР по закупке товаров и работ при финансировании Исламским банком развития (апрель 2019 года), и открыты для всех правомочных участников, как это определено в Руководстве по закупкам. Кроме того, ознакомьтесь с пунктами 1.18-21, в которых изложена политика ИБР относительно конфликта интересов.

Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить дополнительную информацию в Агентстве развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) и ознакомиться с конкурсной документацией по указанному ниже адресу в рабочие часы с **9.00 до 18.00 (по местному времени).**

Заинтересованные правомочные участники могут получить полный комплект конкурсной документации на русском языке после подачи письменного заявления по указанному ниже адресу или по электронной почте. Конкурсная документация будет отправлена по электронной почте.

Предтендерная встреча с участниками торгов будет проведена в **15.00 часов местного времени 16 июня 2023 года** по адресу: **Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Боконбаева, 102, конференц-зал Центрального офиса АРИС.**

Все конкурсные предложения должны сопровождаться Гарантийной декларацией конкурсного предложения и быть доставлены по указанному ниже адресу до **15.00 утра (по местному времени) 3 июля 2023 года**. Они будут вскрыты сразу после этого в присутствии представителей участников торгов, которые пожелают принять участие по адресу ниже. Опоздавшие конкурсные предложения будут отклонены и возвращены нераспечатанными.

Адрес, упомянутый выше:

**Проект «Развитие сетей водоснабжения и санитарии в сельской местности»**  
**Кабинет №9, отдел закупок;**  
**Кому: Наспекову М., Исполнительный директор;**  
**720040, ул. Боконбаева, 102;**  
**г. Бишкек, Кыргызская Республика;**  
**Тел.: +996 (312) 62-07-52;**  
**Электронная почта: zakupki@aris.kg; bsydykov@aris.kg, bseydyldaev@aris.kg;**  
**Веб-сайт: www.aris.kg.**

C/O-604



### Ноокат райондук сот аткаруучулар кызмат бөлүмүнө

Ноокат райондук соту тарабынан 01.06.2022-жылы берилген ГД-№ 323/22-05 сандуу аткаруу барактын негизинде жоокер Назаров Абдыкадыр Мамановичтен "Финка Банк" ЖАКтын Ноокат филиалынын пайдасына 573 131,47 (беш жүз жетимиш үч миң бир жүз отуз бир) сом анын ичинен 1 186 (бир миң бир жүз сексен алты) сом күрөөдөн келип чыккан чыгымы өндүрүлүүсү көрсөтүлгөн.

Өндүрүү Назаров Абдыкадыр Мамановичке тиешелүү Ош облусунун Ноокат районунун Кыргыз-Ата айыл аймагынын Кыргыз-Ата айылында жайгашкан идентификациялык коду 5-05-08-1005-063 сандуу турак жайы көрсөтүлгөн.

Турак үйдүн баштапкы баасы 700 000 (жети жүз миң) сом деп аныкталып жана түз сатуу ачык соода жолу менен сатыкка коюлуусу көрсөтүлгөн.

Аукцион 2023-жылдын 14-июль күнү саат 10.00дө мүлк жайгашкан жерде өткөрүлөт.

Сатыкка катышууну каалагандар мүлктүн баштапкы баасынын 10% өлчөмүн алдын ала төлөө менен калган сумманы 7 күндүн ичинде төлөп берүүсү керек.

Пайыз төлөнүүчү депозиттик эсепти Ноокат райондук САКБдан алып, сурап-билүү үчүн Ноокат райондук сотунун 1-кабатындагы Ноокат райондук САКБнын №9 бөлмөсүнө кайрылсаңыздар болот.

Байланыш телефону: (03230) 5-00-04, (0222) 23-04-04.

Пайыз төлөнүүчү депозиттик эсеп:

1. Ноокат райондук САКБнын эсеби: "РСК Банк" ААКнын Ноокат өкүлчүлүгү.
2. Р/эсеби 4407092100000
3. БИК 440001
4. ИНН: 001011995510034

Ноокат райондук САКБнын  
Сот аткаруучусу:

С.КАПАРОВ

С/О-597



### АГЕНТСТВО РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИРОВАНИЯ СООБЩЕСТВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (АРИС)

ОБЪЯВЛЯЕТ КОНКУРС НА ВАКАНТНУЮ ПОЗИЦИЮ:  
Секретарь в приемную/ресепшионист

Минимальные квалификационные требования:

- высшее образование;
- опыт выполнения осуществления функций и обязанностей секретаря и офис менеджера;
- опыт ведения реестра всей внутренней документации (входящей и исходящей корреспонденции);
- опыт бронирования дорожных билетов и мест в гостиницах;
- знание устного и письменного перевода корреспонденции с английского языка на русский язык и обратно;
- компьютерные навыки (пакет MS Office) и умение работать с офисной аппаратурой.

Заинтересованные кандидаты могут подать заявку на участие в данном отборе (резюме на русском и английском языках) до **18.00 часов 16 июня 2023 г.** после регистрации на сайте АРИС в качестве Кандидата на вакансию ([www.aris.kg](http://www.aris.kg)).

Более подробная информация может быть представлена по адресу, указанному ниже в течение рабочих часов (9.00-18.00) с понедельника по пятницу.

Агентство развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики

720040, г.Бишкек, ул. Боконбаева, 102, кабинет №11  
тел.: + 996 (312) 62-07-52, 30-18-05, факс: + 996 (312) 62-47-48,  
e-mail: [zakupki@aris.kg](mailto:zakupki@aris.kg)

С/О-598

### Общество с ограниченной ответственностью «Первая Металлобаза»

сообщает, что с 14 июня 2023 года производит выплаты доходов по именованным процентным облигациям пятого выпуска (1 июня 2021 г. Государственной службой регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве КР внесена запись в Единый государственный реестр ценных бумаг в Кыргызской Республике о выпуске облигаций). Выплата доходов по именованным процентным облигациям будет осуществляться в период с 14 июня 2023 г. по 28 июня 2023 г.

- Размер дохода на одну ценную бумагу - 16% годовых;
- Дата, по состоянию на которую определяется список владельцев ценных бумаг, имеющих право на получение дохода по ценным бумагам: 10 июня 2023 г.;
- Номинальная стоимость облигации - 1 000 сом;
- Выплата процентов будет осуществляться денежными средствами в офисе Финансовой компании «СЕНТИ», адрес: г. Бишкек, пр. Чуй, 219, 9-й этаж, а также путем перечисления денежных средств на банковский счет держателя облигаций.

Получить дополнительную информацию вы можете по телефону: +996 (559) 61-00-25.

Н-116

Суюнбаев Айбек  
Абдыганиевичке тиешелүү  
мам. актысы серия  
Ч №058442 жоголдугуна  
байланыштуу жараксыз  
деп табылсын.

Н-119

В связи с утерей  
свидетельства ЧП  
Авазханова Токтобу  
28.04.1995,  
ИНН 12810194700302 считать  
недействительным.

Н-103

### ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАНТСКИЙ ЦЕМЕНТНЫЙ ЗАВОД»

СООБЩАЕТ:

30 мая 2023 года состоялось очередное годовое общее собрание акционеров Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод».

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Избрать Счетную комиссию в составе: 1) Молтоева Зарина Эркебаевна – Председатель, представитель ОсОО «Registrum» («Региструм»); 2) Гунина Марина Геннадьевна; 3) Карабекова Рахат Сатыбаевна.
2. Утвердить отчет Генерального директора Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» по итогам 2022 года.
3. Утвердить отчет Совета директоров Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод».
4. Утвердить заключение Ревизионной комиссии Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» по итогам 2022 года.
5. Утвердить Общество с ограниченной ответственностью «ПрайсуотерхаусКуперс Бишкек» в качестве аудиторской организации Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод». Определить размер оплаты услуг Общества с ограниченной ответственностью «ПрайсуотерхаусКуперс Бишкек» по аудиту финансовой отчетности Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» за 2022 год в сумме 8 200 000 (восемь миллионов двести тысяч) кыргызских сомов. Стоимость услуг не включает налог на добавленную стоимость и налог с продаж, исчисленные по ставке, установленной применимым законодательством, и накладные расходы. В случае более чем пятипроцентной девальвации или повышения курса кыргызского сома по отношению к доллару США с даты заключения договора на оказание аудиторских услуг до даты сдачи в банк платежного поручения, сумма оплаты услуг должна быть скорректирована на ставку индексации – соотношение официальных курсов кыргызского сома к доллару США, зафиксированных Национальным банком Кыргызской Республики на дату оплаты выставленных счетов и на дату подписания договора на оказание аудиторских услуг.
6. Утвердить годовой баланс, счет прибыли и убытков Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» по итогам 2022 года.
7. По седьмому вопросу повестки дня (о порядке распределения прибыли и убытков, о выплате дивидендов) решение не принято.
8. Утвердить годовой бюджет Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» на 2023 год.
9. Утвердить количественный состав Совета директоров равный трем членам.
10. Избрать Совет директоров Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» в следующем составе: 1) Трусевич Денис Юрьевич, 2) Леоненко Андрей Викторович, 3) Керн Андреас.

**Примечание:** прекращены полномочия членов Совета директоров Исмаилова Исмаила Шарифовича, Ахмедова Айбека Шухратовича, Юлдашева Кахрамона Искандаровича.

11. Установить, что члены Совета директоров Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» осуществляют свои права и обязанности на безвозмездной основе (без выплаты им вознаграждения), но с правом получения компенсации (возмещения) всех понесенных ими затрат, связанных с выполнением ими обязанностей в рамках деятельности в составе Совета директоров. Средства необходимые на возмещение затрат, понесенных Советом директоров, его членом и связанных с выполнением ими обязанностей в рамках деятельности в составе Совета директоров, выплачиваются на основании отчета Совета директоров, его члена, составленного согласно документально подтвержденным расходам, утверждаемого Председателем Совета директоров. Выплата возмещения затрат членам Совета директоров с последующей отчетностью может проводиться авансом в случаях, когда такие затраты запланированы, и заранее известен их предполагаемый размер. Возмещение затрат, связанных с выполнением обязанностей в рамках деятельности в составе Совета директоров, осуществляется Открытым акционерным обществом «Кантский цементный завод» в полном размере.
12. Избрать Ревизионную комиссию Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» в следующем составе: 1) Михайлюков Андрей Александрович – председатель; 2) Малдыбекова Шолпан Бахытовна; 3) Садыкова Гульнур Ермаковна.

**Примечание:** прекращены полномочия члена Ревизионной комиссии Нигманова Абдурауфа Абдулазизовича.

13. Установить, что члены Ревизионной комиссии Открытого акционерного общества «Кантский цементный завод» осуществляют свои права и обязанности на безвозмездной основе (без выплаты им вознаграждения), но с правом получения компенсации (возмещения) всех понесенных ими затрат, связанных с выполнением ими обязанностей в рамках деятельности в составе Ревизионной комиссии. Средства необходимые на возмещение затрат, понесенных Ревизионной комиссией, ее членом и связанных с выполнением ими обязанностей в рамках деятельности в составе Ревизионной комиссии, выплачиваются на основании отчета Ревизионной комиссии, ее члена, составленного согласно документально подтвержденным расходам, утверждаемого Советом директоров. Выплата возмещения затрат членам Ревизионной комиссии с последующей отчетностью может проводиться авансом в случаях, когда такие затраты запланированы, и заранее известен их предполагаемый размер. Возмещение затрат, связанных с выполнением обязанностей в рамках деятельности в составе Ревизионной комиссии, осуществляется Открытым акционерным обществом «Кантский цементный завод» в полном размере.

Информация опубликована в порядке сообщения о существенных фактах, затрагивающих финансово-хозяйственную деятельность эмитента: о решениях общих собраний; об изменении в списке лиц, входящих в органы управления эмитента.

Справочную информацию можно получить по адресу: 725000, г.Кант, Восточная промзона, ОАО «КЦЗ», тел.: +996 (3132) 5-78-46.



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

В связи с утерей разрешительные бланки ОсОО "Мега Транс Интернейшнл" считать недействительными.

№	Страна	Бланк номер
1.	Иран	1565
2.	Узбекистан	662301
3.	Россия	1166423
4.	Россия	1166422
5.	Россия	1166424
6.	Турция	498836
7.	Узбекистан	265291
8.	Узбекистан	265292
9.	Турция	781273
10.	Турция	527501
11.	Узбекистан	654386
12.	Казахстан	12614
13.	Казахстан	12613
14.	Беларусь	2024563
15.	Беларусь	2024562
16.	Польша	5462855
17.	Польша	7462265
18.	Россия	259813
19.	Россия	259812
20.	Грузия	817920
21.	Грузия	817915
22.	Казахстан	98209
23.	Польша	5462856
24.	Азербайджан	160077
25.	Узбекистан	708078
26.	Узбекистан	708421
27.	Грузия	96865
28.	Армения	48
29.	Армения	46
30.	Армения	47
31.	Турция	928316
32.	Турция	527499
33.	Турция	526694
34.	Литва	47377
35.	Турция	527500
36.	Турция	526695
37.	Турция	527502
38.	Польша	6629952
39.	Грузия	817914

Н-117

В связи с утерей разрешительные бланки ОсОО "Кыргыз Бизнес" считать недействительными.

№	Страна	Бланк номер
1	Грузия	323241
2	Грузия	323240
3	Грузия	323287
4	Грузия	323285
5	Грузия	323237
6	Грузия	323243
7	Грузия	323239
8	Грузия	323286
9	Грузия	323242
10	Грузия	323238
11	Грузия	323244
12	Россия	260443

Н-118

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации код ОКПО 29071162, и печать "ЧП Абдырасулова Элеонора Эркиновна" считать недействительным.

Н-102

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок (от 07.05.2019 г.) серия Ч № 840592 на имя Дуйшембиевой Найчакул Какыевны считать недействительным.

П/П-006

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНКЫ**

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы  
DELL сервердик жабдууларын техникалык  
колдоо кызматын сатып алуу боюнча  
АЧЫК РЕСПУБЛИКАЛЫК СЫНАК ӨТКӨРӨТ.

Сынак боюнча документтер **2023-жылдын 13-июнунда саат 17.00гө** чейин сынак документтерин кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде [tender@nbkr.kg](mailto:tender@nbkr.kg) электрондук почтасы аркылуу берилет.

Сынакка чейинки конференция **2023-жылдын 9-июнунда саат 16.00дө** өтөт. Конференцияга катышуу маселеси боюнча техникалык координаторго кайрылуу зарыл.

Сынак боюнча сунуштар **2023-жылдын 16-июнунда саат 14.00гө** чейин **Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168** дареги боюнча кабыл алынат.

Белгиленген убакыттан кийин тапшырылган сунуштар кабыл алынбайт жана каралбайт. Кароого Улуттук банктан кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде сынак документтерин алган катышуучулардын сунуштары кабыл алынат.

Сынак боюнча сунуштар катышуучулардын өкүлдөрүнүн катышуусунда **2023-жылдын 16-июнунда саат 14.30да Бишкек шаары, Т.Умөталиев көчөсү, 101** дареги боюнча каралат.

Бардык уюштуруу маселелери боюнча **+996 (312) 66-91-55** телефон номери же [tender@nbkr.kg](mailto:tender@nbkr.kg) электрондук почтасы аркылуу техникалык координаторго кайрылсаңыздар болот.

**ЖОГОЛДУ**

УТЕРЯ

*Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Бүргөндү айыл өкмөтүнүн тургуну Розуев Бахадир Газышевичке таандык 1996-жылдын 26-мартында (иден. код 3-04-02-0015-0190) катталган жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

П/П-029

*В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ЧП Османов Канат Мамутович код ОКПО 27354097, ИНН 20209197300044 считать недействительным.*

Н-114

*Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Шайдан айыл өкмөтүнүн тургуну Арапбаев Урмаматка таандык 1995-жылдын 13-сентябрында (иден. код 3-04-09-0011-0173) катталган жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жана (идент. 3-04-09-1002-0516) турак жайга болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү мамлекеттик актысы жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

П/П-064

*Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Арал айыл өкмөтүнүн тургуну Ахмедов Бекке таандык 1996-жылдын 29-декабрында серия Ж-НО №1289-санда катталган (иден. код: 3-04-01-0009-1064) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

П/П-0033

*В связи с утерей свидетельства на право пользования земельной долей серия Б2-175 РМА №271 выданный (от 13.12 1994 г.) на имя Кокоева Эсентура считать недействительным.*

Н-121

*В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Джоробеков Санжар Майрамбекович код ОКПО 30906175, ИНН 22309199501016 считать недействительным.*

Н-123

*В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок №0043565 (от 11.05.2005 г.) на имя Расулова Майрамбека Алишеровича считать недействительным.*

Н-122

*В связи с утерей гос. акта серия Ч №465532 на имя Жусупова Бекжана Казбековича считать недействительным.*

Н-120

*Ош облусунун Ноокат районундагы Бел-Кайрагач айыл өкмөтүнүн тургуну Шамасиров Санжарбек Толонбаевичке таандык ИНН: 21410197900270, ОКПО 30344429 жеке ишкердик күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

П/П-676

*Чоң-Сары-Ой айылынын тургуну Осмоналиев Жумабек Шаякматовичке тиешелүү жер үлүшүнүн күбөлүгү иден. код 2-03-03-0001-0289 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

Р.Ж.

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНКЫ**

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы «Талас областтык башкармалыгынын административдик имаратына контролдук кирүү/чыгуу шлюзунун имаратын тургузуу» объекти боюнча курулуш-монтаждоо жумуштарын аткарууну сатып алуу боюнча  
АЧЫК РЕСПУБЛИКАЛЫК СЫНАК ӨТКӨРӨТ.

Сынак боюнча документтер **2023-жылдын 4-июлунда саат 17.30га** чейин сынак документтерин кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде **Бишкек шаары, Т.Умөталиев көчөсү, 101** дареги боюнча же [tender@nbkr.kg](mailto:tender@nbkr.kg) электрондук почтасы аркылуу берилет.

Сынакка чейинки конференция **2023-жылдын 19-июнунда саат 15.00дө** өтөт. Конференцияга катышуу маселелери боюнча техникалык координаторго кайрылуу зарыл.

Сынак боюнча сунуштар **2023-жылдын 7-июлунда саат 14.00гө чейин Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168** дареги боюнча кабыл алынат.

Белгиленген убакыттан кийин сунуштар кабыл алынбайт жана каралбайт. Кароого Улуттук банктан кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде сынак документтерин алган катышуучулардын сунуштары кабыл алынат.

Сынак боюнча сунуштар катышуучулардын өкүлдөрүнүн катышуусунда **2023-жылдын 7-июлунда саат 14.00дө Бишкек шаары, Т.Умөталиев көчөсү, 101** дареги боюнча каралат.

Бардык уюштуруу маселелери боюнча **+996 (312) 66-91-52** телефон номери же [tender@nbkr.kg](mailto:tender@nbkr.kg) электрондук почтасы аркылуу техникалык координаторго кайрылсаңыздар болот.

**Закрытое акционерное общество  
“Микрофинансовая компания “Элет-Капитал”****ИНФОРМИРУЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ:**

*Орган управления, в котором произошли изменения: Совет директоров ФИО каждого лица, полномочия которого прекращены:*

*Лайлиев Нурдин Джумаканович*

*Доля участия лица в уставном капитале эмитента: 0  
Уполномоченный орган эмитента, принявший решение, являющееся основанием указанных изменений и дата его принятия: Совет директоров*

С/О-600

**Закрытое акционерное общество  
“Микрофинансовая компания Элет-Капитал”****ИНФОРМИРУЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ:**

*29.05.2023 года Джумабаев Улан Нурбекович приобрел 11,1% именных процентных облигаций ЗАО “МФК “Элет-Капитал”.*

*Напоминаем, что облигации ЗАО “МФК “Элет-Капитал” можно приобрести по следующим условиям: Цена 1 облигации - 1 000 сом, процентная ставка - 18%, срок обращения - 3 года.*

**Подробнее по тел.: (0559) 61-00-25, (0700) 61-00-25.**

С/О-599

*Дайырбек кызы Бурмаканга таандык Жалал-Абад шаарынын Тайгараев айыл өкмөтүнө караштуу Кыргызстан айылындагы жер тилкесинин жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч №361528, берилген күнү 16.05.2012-ж., идентификациялык коду 3-10-05-1002-0020) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

Д-05

*Талас районунун Көк-Ой айылынын Ленин көчөсү №166 үйүнүн тургуну Сыдыкова Салтанат Турумбековнага тиешелүү үйдүн тех. паспорту иден. код: 6-04-04-10011683 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

Н-127

*Каратаев Олжобай Кубатбековичке тиешелүү мам. акт №645924 (17.03.2016-ж.б.) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

Н-128

*Каракол шаарынын тургуну Омурзаков Азат Нурмуханбетовичтин жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик актысы сериясы Ч-480461 (23.05.2012-жылы берилген), код: 2-01-03-0096-0430 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

П/П-564

*Джангазиева Рыскүл Джусупаевнага тиешелүү мам. актысы серия Ч №0050903 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

Н-125

*Чүй облусунун Ысык-Ата районуна караштуу Кең-Булун айыл аймагынын ишкерлери Кайрат Абдуллаевге жана Жуураат Абдуллаевге энеси*

**Гаитова Рукиям  
Турсуновнанын**

*дүйнөдөн мезгилсиз кайткандыгына байланыштуу терең кайгыруу менен көңүл айтып, аза кайгысын тең бөлүшөбүз.*

С.О.

**СПЕЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ  
О ЗАКУПКАХ**

- Наименование проекта: **Проект «Улучшения сельского водоснабжения и санитарии в Баткенской и Таласской областях»;**
- Наименование финансирования: **Кредит №/Грант №: ISFD # KGZ-1020;**

1. Кабинет Министров Кыргызской Республики получило финансирование от Исламского Банка Развития (ИБР) на покрытие расходов проекта «Улучшения сельского водоснабжения и санитарии в Баткенской и Таласской областях», и намеревается использовать часть средств для осуществления платежей в рамках контракта на работы. В этой связи Агентство развития и инвестирования сообществ Кыргызской Республики (АРИС) настоящим приглашает правомочных участников подать запечатанные конкурсные предложения на следующие работы:

**ARIS-ISDB-RWSSIP BT-SH-W-23-5 – «Строительство септиков для школ Баткенского района Баткенской области (Актатырский айылный аймак и Кара-Булакский айылный аймак Баткенского района);**

2. Участники торгов могут подавать конкурсные предложения, как это определено в конкурсной документации. Участникам торгов, желающим предложить скидки, будет разрешено сделать это при условии, что эти скидки включены в Письмо конкурсного предложения.

**Валютой конкурсного предложения является кыргызский сом**

3. Выше приведено краткое изложение части требований к информации для потенциальных участников торгов. Участникам предлагается ознакомиться с конкурсной документацией для получения полного спектра критериев до подачи конкурсного предложения. Если имеются какие-либо расхождения между настоящим Специальным уведомлением о закупках и конкурсной документацией, конкурсная документация имеет преимущественную силу.

4. Конкурсные торги будут проводиться посредством национальных конкурсных торгов, как указано в Руководстве ИБР по закупке товаров и работ при финансировании Исламским Банком Развития (апрель 2019 года), и открыты для всех правомочных участников, как это определено в Руководстве по закупкам. Кроме того, ознакомьтесь с пунктами 1.18-21, в которых изложена политика ИБР относительно конфликта интересов.

5. Заинтересованные участники могут получить полный комплект конкурсной документации на русском языке после обязательной регистрации на сайте: [www.aris.kg](http://www.aris.kg), в разделе тендеры.

6. Конкурсные предложения будут вскрыты в присутствии участников, пожелавших присутствовать, **16 июня 2023 года, 11.00 (местное время)** в Центральном офисе АРИС по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Боконбаева, 102, конференц-зал.

С/О-602

*Өзгөн шаарынын тургуну Мусаев Ахматжан Иминжановичке райстаттан жеке ишкердик боюнча берилген күбөлүгү ОГР 32319, ОКПО 237846665, ИНН 22206196300678 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

П/П-490

*Аширбаев Бакытбек Сапарбаевичке таандык Сузак районунун Барпы айыл өкмөтүнө караштуу Насос станциясы участкасындагы жер тилкесинин жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч №988695) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.*

Д-05





**- Надырбек Омурзакович, токой жаратылышыбыздын көркү эле эмес теңдешсиз кенчи. Ошондуктан чырпыгын чынар кылып жетилтип, ырахатын көрүүгө тийишпиз. Тилекке каршы арабызда токойго кайдыгер карагандар да жок эмес. Мына ошолордун айынан өрт чыгып, тилсиз жоо менен күрөшүүгө болгон мүмкүнчүлүгүңүздөрдү жумшап жатасыздар. Аракеттиңиздер кайтар бекен?**

- Чынында тилсиз жоо менен күрөшүү оор. Ошол чыккан өрттөргө негизинен өзүбүз жол берип жатабыз. Айталык, эс алууга келгендер казан асып тамак бышырышат. Кайтарда ошол очокторду толук өчүрүп кетишпейт. Ошондой эле тамеки чегишип, калдыгын туш келди ыргытып жиберешет. Чала өчкөн очоктор, тамекинин калдыктары кайрадан жалындап өрт чыгууга себеп болууда. Учурда мына ушул өрт кырсыктарынын алдын алуу боюнча КРнын өзгөчө кырдаалдар министрлиги менен биргеликте тыгыз иштешип, бир катар иш-чараларды жүргүзүүдөбүз. Өрт өчүрүүчү заманбап техникалар менен 2019-жылдан бери камсыз болгонбуз. Өрттүн чыгуусуна себеп болгондорду таап, мыйзам чегинде тактап жазаларын берип, чыгымдарын эсептеп, ордуларына коюу иштери илгерилөөдө. Укук коргоо органдары менен тыгыз иштешүү акыбетин берүүдө.

Айрым мисалдарга токтолсом: Балыкчыдагы темир жолуна жакын жайгашкан Көк-Мойнок айыл аймагында 60 гектар токой өрттөнүп кеткен. Өрттүн чыгуусуна поездден чыккан түтүндүн учкундары себеп болгон. Учурда тазалоо иштери жүргүзүлүп, кайрадан көчөттөр олтургузулуп, калыбына келтирүү аракеттери көрүлүп жатат.

**- Токой аянттарынан жайыт катары пайдалансак деген малсак эл менен мамилеңер жайындабы?**

- Бул өтө татаал маселе. Айталык, токой ичинде 250 миңге жакын, ал эми токойго чектеш айыл жерлеринде 1 млн 200гө жакын эл жашайт. Ток этерин айтканда токой жерлерин жайытка айлантуу, токойду жок кылуу менен барабар. Токой көркө келгенде жер жашагырып сансыз сонун жыттуу, кооз чөптөр өсөт. Дарылык касиеттерин айтып болбос. Эгер ошол жерлерди жайытка айлантсак, албетте жер тапталып, мал туяктары чөптөрдүн тамырына чейин жексен кылат. Чаң чыккан жерге кайрадан сонун, ары кооз чөптөр, гүлдөр өспөй калат. Кайран кайталангыс табиятыбыздан кол жууп калабыз.

Ошондуктан малдын санына эмес, сапатына кызыксак утабыз. Сүт жана этти аз берген 10 уйдун ордуна, сүт менен этти көп берген асыл тукум 2 уйду баксак пайдасын нечен эселеп көрөбүз. Бул мисал жалаң уй баласына эле эмес, бардык жылкы, кой-эчки, канаттууларга чейин тийиштүү. Биринчи кезекте экономикабыз көкөлөп, ошондой эле жаратылышыбыз көркүнө келип, токойлорубуз тирелип, жер көчкү, сел, ар кандай суу ташкындарынын алдын алмак. Бүгүнкү курсактын бир тойгонуна корстон болбостон, токойлорубуздун эртеңки келечегин ойлоноуга тийишпиз. Алыскы жана жакынкы жайыттарды туура жана максаттуу, маданияттуу пайдалануу менен токойлорубуздун эле эмес мал чарбачылыгыбыздын кызыкчылыгын сактап калабыз. Токойлорду жоготуу оңой, ал эми сактап калуу абдан кыйын. Мына кечээги эле болгон жер-жерлердеги сел, суу ташкындары канча мал-жандыктарды агызды, канчалаган айдалган, себилген жерлибизди майкандарды. Канча дыйкан, фермерлердин эмгектери текке кетти. Токой бар жерде тынччылык болот. Табияты тарынтууга жол жок. Токойдун толгон пайдаларын айтып аягына чыга албайбыз. Токойлорду аяр сактоо ар бирибиздин милдетибиз. Ажайып кооз 1 гектар жерди жайытка айлантпай, туризм багытында пайдалансак зор пайданы көрөбүз. Миллиондогон кирешелер экономикабыздын төбөсүн көтөрмөк.

**- Надырбек Омурзакович, “Жашыл Мурас” улуттук кампаниясынын алкагында жасалып жаткан иштерден айтып берсеңиз...**

- Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 31-январындагы №17 “2022-жылды Тоолордун экосистемасын коргоо жана климаттык туруктуулук жылы деп жарыялоо жөнүндө” Жарлыгын ишке ашыруу максатында Кыргыз Республикасынын Министрлер кабинетинин 2022-жылдын 1-мартындагы №95-р тескемеси менен Тоолордун экосистемасын коргоо жана климаттык туруктуулук жылын өткөрүү боюнча жол картасы бекитилип, жол картада «Жашыл Мурас» улуттук кампаниясын ишке киргизүү боюнча акцияларды өткөрүү каралган.

“Жашыл Мурас” улуттук кампаниясы быйыл ийгиликтүү уланууда. Экологиялык коопсуздукту камсыз кылуу, “Жашыл Мурас” улуттук кампаниясын ийгиликтүү өткөрүү, айлана-чөйрөнү жакшыртуу жана токойлорду азыркы жана

**АКТУАЛДУУ МАЕК**

**Кыргыз Республикасынын Айыл чарба министрлигине караштуу токой кызматынын директорунун орун басары Надырбек КОЗУБАЕВ:**

# “Токой – жаратылышыбыздын эң башкы байлыгы”

келечек муундар үчүн сактоо, климаттын өзгөрүшүнүн терс кесепеттерин алдын алуу жана жашыл бак-дарактардын аянтын көбөйтүү максатында Кыргыз Республикасынын Министрлер кабинетинин 2023-жылдын 3-мартындагы №89-т тескемеси чыкты. Ага ылайык министрликтерге, мамлекеттик комитетке, административдик ведомстволорго, Президенттин облустардагы ыйгарым укуктуу өкүлдөрүнө, жергиликтүү мамлекеттик администрацияларга, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына жана шаарлардын мэрияларына конкреттүү тапшырмалар берилген.

2023-жылдын 13-апрелинде Чүй токой-аңчылык чарбасынын Токмок токойчулугунун Ак-Бешим участкасында 3 га аянтка 1000 түп алма көчөттөрүн отургузуу акциясы өткөрүлдү. Бул акцияга атал-

мекеме-ишканалардын катышуусунда 500 түп көчөт отургузулду.

Каракол токой чарбасынын кызматкерлери Жыргалаң токойчулугунда Ак-Суу районунун акими баш болгон райондук мамлекеттик администрациясынын кызматкерлеринин, райондун мекеме-ишканаларынын жана мекемелеринин кызматкерлеринин катышуусунда 2,7 га аянтка 3000 түп теректин көчөттөрүн отургузуу иш-чарасын өткөрдү.

Арстанбап-Ата токой чарбасында 4 га аянт жерге жаңгак көчөттөрү отургузулду. Аталган иш-чарага Жалал-Абад аймактык өкүлчүлүгү жана токойду коргоо жана сактоо станциясынын кызматкерлери катышты.

Ат-Башы токой чарбасынын кызматкерлери Босого токойчулугунун Чалкан участкасында Кыргызстан аялдар Кеңешинин өкүл-

1500 даана кызыл карагай жана 2500 даана тянь-шань карагайынын көчөттөрүн отургузду. Көчөт отургузууда токой чарба кызматкерлери, Ысык-Көл мамлекеттик райондук администрациясынын жана аймакка тийешелүү айыл өкмөттүн кызматкерлери, жалпысынан 50 адам катышты.

Ак-Талаа токой чарбасы жергиликтүү райондук мамлекеттик администрация менен биргеликте 2023-жылдын 29-апрелинде Ак-Тал токойчулугунун Нарын-Арык участкасуна жалпы аянты 10,0 га жерге 5000 даана жийде жана 6000 даана кара жыгач көчөттөрүн отургузду. Көчөт отургузууда Ак-Талаа токой чарба кызматкерлери, Ысык-Көл мамлекеттик райондук администрациясынын жана А.Турдакунов атындагы орто мектебинин окуучулары, мугалимдери, жалпысынан 60 адам катышты.

2023-жылдын 6-майында Чүй



Көчөттөрдү тигүү – келечекти тигүү

ган токой-аңчылык чарбасынын кызматкерлери, Кыргызстан аялдар Кеңешинин мүчөлөрү, Кыргызстан Эл аралык университетинин студенттери жана окутуучулары катышты.

2023-жылдын 15-апрелинде Кыргыз Республикасынын Айыл чарба министрлигине караштуу Токой кызматынын жана “ДосКредо Банктын” кызматкерлеринин катышуусунда Фрунзе токой чарбасынын Боз-Бөлтөк участкасында 5 гектар аянтка 3000 түп мистенин көчөттөрүн отургузуу боюнча акция өткөрүлдү.

“Студенттер жашыл экономика үчүн” жаштар бирикмесинин демилгеси менен токой чарба кызматкерлеринин катышуусунда республиканын бардык аймактарында бак-дарак көчөттөрүн отургузуу акциялары өткөрүлдү. Жалпысынан 13 850 түп көчөт отургузулду, анын ичинен аймактар боюнча: Баткен облусунда - 500 даана, Ош облусунда - 3 000 даана, Жалал-Абад облусунда - 1 300 даана, Чүй облусунда - 1 500 даана, Талас облусунда - 1 550 даана, Ысык-Көл облусунда - 1 000 даана жана Нарын облусунда - 5 000 даана.

Нарын шаарынын мэриясынын демилгеси менен М.Сыдыков атындагы паркты реконструкциялоодо шаардык

дөрүнүн, Ат-Башы райондук мамлекеттик администрациясынын, райондун мекеме-ишканаларынын жана мекемелеринин кызматкерлеринин катышуусунда 3 га аянтка 230 түп кара карагай (лиственница) жана 470 түп тянь-шань карагайынын көчөттөрүн отургузуу иш-чарасын өткөрдү.

2023-жылдын 29-апрелинде “Кумтөр Голд компани” ААКнын колдоосу менен Жети-Өгүз токой чарбасынын Кызыл-Суу токойчулугунун Борду участкасында 8 гектар аянтка 6800 даана тянь-шань карагайынын көчөттөрүн отургузуу акциясы өттү. Аталган акцияга Жети-Өгүз районунун мамлекеттик администрациясынын, райондук мекемелеринин кызматкерлери, Каракол шаарынын К.Тыныстанов атындагы Ысык-Көл мамлекеттик университетинин студенттери жана окутуучулары, Кыргыз Республикасынын Айыл чарба министрлигине караштуу Токой кызматынын, Жети-Өгүз токой чарбасынын кызматкерлери жана “Кумтөр Голд компани” ААКнын өкүлдөрү катышты.

Ысык-Көл токой чарбасы жергиликтүү райондук мамлекеттик администрация менен биргеликте 2023-жылдын 29-апрелинде Чоң-Аксуу капчыгайынын 18 кварталында жалпы аянты 4,0 га жерге

токой-аңчылык чарбасынын Кегети токой бөлүмүндө ийне жалбырактуу дарактардын көчөттөрүн отургузуу акциясы өткөрүлдү. Акцияга Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин, БУУнун Кыргыз Республикасындагы Туруктуу координаторунун, Европадагы коопсуздук жана кызматташтык уюмунун, Кыргыз Республикасынын Айыл чарба министрлигинин жана “Студенттер жашыл экономика үчүн” жаштар бирикмесинин өкүлдөрү катышып, 1500 даана ийне жалбырактуу дарактардын көчөттөрүн отургузулду.

2023-жылдын 24-майына карата республика боюнча токой чарбалары тарабынан 2080 га аянт жерге эске токойлор отургузулду.

Токой чарбалары калктуу конуштарга жашылдандырууга отургузуу үчүн 521 619 даана көчөт материалдарын сатышты, анын ичинде шаарларга - 6 402 даана, айыл өкмөттөрүнө - 105 466 даана, юридикалык жактарга - 119 081 даана, жеке жактарга - 290 670 даана берилди.

Учурда “Жашыл мурас” улуттук кампаниясынын алкагында бак-дарактардын көчөттөрүн отургузуу акциялары республикабыздын түндүк региондордорунда улантылууда.

**Айчүрөк МАКЕШОВА**